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Kokiom viltim pradedami nauji metai politikoje
Amerika imsis iniciatyvos pati Vakarti likimą spręsti, ir tai neramina sąjungi­
ninkus. Sovietai pajuto Vakanj pranašumą, ir tai mažina jti agresijos galimybes

JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE 
Sustiprintas prezidento vado­
vavimas pasauly ir namie.

Prezidentas Kennedy anglų
laikraščio Daily Mirror buvo 
paskelbtas 1962 metų žmogum. 
Esą jis iš avinėlio išaugęs liū­
tu. Pastebėta, kad nuo Kubos 
krizės prezidentas Kenn ėdy 
ėmėsi politinės iniciatyvos, ne­
paisydamas, ką pasakys sąjun­
gininkai, ir vykdydamas savo 
planą sava atsakomybe ir Ame­
rikos jėgos pajautimu. Laukia­
ma, kad 1963 šia kryptimi reik­
šis jis užsienio ir vidaus politi­
koje.

Užsienio politikoje Kubos

KALBA, GRASINA, BET AR IŠDRĮS?
SOVIETŲ PADĖTIS:
Nelaukiama agresinės akcijos

Chruščiovas gruodžio 27 kal­
bėjo apie komunizmo laimėji­
mą visame pasauly, apie nau­
jus ginklus, kuriais per kelias 
valandas, gali būti sunaikinti 
Vakarai. Atnaujino vėl Berlyno 
klausimą laiške kancleriui Ade­
naueriui, siūlydamas sprendi­
mą:
... — Vakarę kariuomenė gali 
liktis vakarę Berlyne, bet po 
JT vėliava; jos skaičius turi bū­
ti sumažintas; turi būti apri­
botas terminas, iki kada ji turi 
iš vakarę Berlyno išsikraustyti.

ALEKSANDRAS SELEPINAS, 
buvęs saugumo viršininkas, pas­
kirtas kovai su ūkio kenkėjais —
baimė ir bausmė turi gelbėti So­
vietų ūkį.

Abstraktinis menas 
ir. . . šnipai

Sovietuose daug kąlbama 
spaudoje prieš šnipus ir prieš 
abstraktinio meno šalininkus; 
sudaromas įspūdis net, kad vie­
ni yra sutapę su kitais. Antai, 
Leningrade buvo mokytojas 
Rudolf Friedman. Vaikštinėda­
mas po muzėjų, jis laidė pasta­
bas prieš socialistinį realizmą. 
Tada priėjo prie jo gerai apsi­
rengęs turistas iš Amerikos ir 
entuziastingai pritarė jo pasta­
bom. Išsiskirdamas pažadėjo 
atsiųsti Amerikos meno repro­
dukcijų. Paveikslas, kuris, anot 
sovietinės informacijos, patiko 
Friedmanui, buvo mišinys juo­
dų, raudonų, mėlynų plėmų, 
kurie buvo pavadinti “Man ta­
vęs reikia šį vakarą”.

Netrukus mokytojas pradėjo 
gauti iš Amerikos pranešimus, 
rašytus nematomu rašalu. Kai 
Friedmanas ėmė atsakinėti in­
formacijom, kurios buvo toli 
nuo teorinių svarstymų apie 
abstraktinį meną, policija jį 
suėmė ir įkišo į kalėjimą.

Tokia sovietinė informacija 
apie to mokytojo “kultūrinius 
mainus su Vakarais”. 

klausimo jis nelaiko b a i g- 
tu. Įspėjo Castro, kad neleis iš 
Kubos eksportuoti komunizmo; 
Castro pašalinimas tebelieka A- 
merikos politikos tikslas, bet 
ne invazijos keliu. Laukiama, 
kad bus sustiprintas spaudi­
mas prieš laivus, kurie gabena 
prekes Kubai.

Europoje Kennedy vyriausy­
bės siekimas tas pats: įsijungti 
Anglijai į Europos ūkinę rinką, 
sulaikyti sąjungininkus nuo ne-

Tai vis Maskvos ekspansiniai 
siekimai, tačiau abejojama, kad 
juos dabar vykdytų. Nuo to su­
laikys kelios priežastys:

— Maskva įsitikino, kad ka­
riniu atžvilgiu Amerika prana­
šesnė už Sovietus; sovietų ūki­
nę sistemą sukompromitavo že­
mės ūkio krizė, kurią dar la­
biau pabrėžia Vakarų Europos 
ūkinis suklestėjimas; Maskvai 
rūpesčio kelia ir kom- Kinijos 
ekspansija į Indiją, vidurinius 
rytus, Afriką ir net į Kubą-

Šioje padėtyje Amerika tiki­
si taikos metų ir galėsianti nu­
kreipti jėgas į vietinio pobū­
džio politinius gaisrus — Viet­
name, lotynų Amerikoje, o y- 
pačiai namie mokesčių, socia­
linės mediqinos ir kitus vidaus 
reikalus.

Kas kaltas, 
kai nesiseka?
Chruščiovas plėšinių planą 

paskelbė 1954. Pagal planą Ka­
zachstane turėjo būti pagamin­
ta 32 mil. akrų dirbamos že­
mės ir joje įkurdinti pionieriai, 
kurie per dvejis metus jau pa­
gamintų derlių. Planas neišde­
gė —’ nebuvo lietaus, pionie­
riai nesugebėjo susidoroti su 
traktoriais. Išskyrus 1958 me­
tus kiekvienų metų derlius bu­
vo vis mažesnis. Blogiausi me­
tai buvo 1962. Tegavo tik pu­
sę plano derliaus.

Pagal sovietinę tvarką už ne­
pasisekimus atsakingi iešminin­
kai. Ir Chruščiovas prieš trejis 
metus atpirkimo ožiu padarė 
vietos partijos bosą Nikolai Be- 
liajevą — jį atleido. Prieš po­
rą savaičių apkaltintas ir atleis­
tas jau ir jo įpėdinis D. Kuna- 
jevas- Spėjama, kad su tais ne­
pasisekimais susijęs ir prieš 
porą savaičių min. pirmininko 
pavaduotojo V. Ignatovo paša­
linimas- Jis teišbuvo pareigose 
tik devynis mėnesius, o buvo 
laikomas žemės ūkio specialis­
tu.

Kaip organizuojamas raketŲ sabotažas
Senato komitetas tyrė strei­

kus raketų gamyboje. Rado, 
kad per puspenktų metų buvo 
327 streikai 22 raketų., bazėse. 
Tik Gape Canaveral buvo 109 
streikai. Dingo 162,872 darbo 
dienos. Kam iš streikų nauda? 
Tiesiogiai tiem, kurie paskui 
gauna antvalandžius, kad fab­
rikai suspėtų užsakymus atlik­
ti. Tada uždarbiai pasakiški— 
Bachtel korporacija samdė 25 
šaltkalvius, kuriem atlyginimas 
savaitei siekė po 402-733 dol. 
Samdė 68 elektrikus, kurie už­

priklausomos atominės jėgos, 
paveikti juos, kad organizuotų 
konvencionalinę kariuomenę. 
Labiausiai dėmesys nukreiptas 
į de Gaulle, nes jam labiau­
siai svetimas Amerikos politi­
kos siekimas.

METŲ ŽMONĖS. Anglų laikraštis Daily Mirorr 1962 metų žmogum išrinko J. F. Kenne­
dy, Amerikos žurnalas Time metų žmogum išrinko popiežių Joną XXIII. Kennedy pasira­
šo blokados paskelbimą. Jonas XXIII lanko vaikų ligoninę.

J. TAUTOS KATANG4 NUKARIAVO, BET AR TAI...
reiškia taiką visame Konge ir tarp pačių sąjungininkų?

JT kariuomenė nuo gruodžio 
30 dienos paėmė Katangos sos­
tinę Elisabethville ir didelę 
provincijos dalį. Tshombe pa­
bėgo į pietų Rodeziją, bet grį­
žęs ėmė organizuoti partizani­
nį pasipriešinimą. Skelbė, pa­
sipriešinimas būsiąs prieš JT 
imperializmą kaip Alžire. J. 
Tautos pareikalavo, kad Tsh­
ombe grįžtų ir per porą savai­
čių prisijungtų prie centrinės 
valdžios. Tshombe grįžti paža­
dėjo, jei bus duotos, jam garan­
tijos, kad nebus suimtas.

SĄJUNGININKAI. Karikatūristas taip vaizduoja Kennedy ir Mac- 
millano vyriausybių sąjungą.

Raketos, atominiai laivai, varžybos
AR TRŪKSTA RAKETŲ?

Legenda, kuri buvo populia­
ri rinkimų metu, baigta. Dabar 
skelbiama, kad Amerika turi 
tarpkontinentinių raketų 200 - 
125 Atlasus, 54 Titanus, 20 
Minutęmanų. Per kelis mėne­
sius bus dar 54 Titanai, 780 
Minutemanai. Sovietai turį vi­
so 25-100.

dirbo po- 413-670 savaitei- Van- 
denberge darbininkų prievaiz­
das savaitei gavo 434 — tai 
vienu dol. daugiau nei aviaci­
jos sekretorius ir 30 dol- dau­
giau nei raketų specialistas dr. 
Braun.

....— Philadelphijoje sausio 2 
buvo didžiausias miesto istori­
joje gaisras. Sudegė 20 namų, 
be pastogės liko 2000 žmonių. 
Nuostolių už 2 mil.

— Sen- Robert S. Kerr, Ok- 
lahomos dem., sausio 1 mirė.

Maskvos atžvilgiu Amerikos 
nusistatymas mažiausiai aiški­
namas. Tepasakoma, kad bus 
siekiama su Maskva susiprati­
mo, net ir Berlyno klausimu, 
kuris labiausiai ’ jaudina Vo­
kietiją.

Karinė veikla buvo atlikta 
Katangoje JT gen. sekreto­
riaus įsakymu " ir J. Valstybių 
pritarimu bei parama. Anglija 
ir Prancūzija iš viso priešingos 
karinėm priemonėm. Amerika 
nenori, kad Tshombe visai bū­
tų nustumtas į šalį, nes neuž­
tenka Kongą sujungti kariniu 
būdu laikant jį JT okupacijoje. 
Reikia politinės vienybės, o 
Katangoje Tshombe yra įta­
kingiausias. Be jo paramos A- 
dpula gali būti nuverstas par­
lamento. O tada naujas chao-

Lenktynės atominiais laivais
Viceadm. J.V. Thach, apsau­

gos prieš atominius povandeni­
nius laivus Pacifike šefas, pa­
reiškė, kad Sovietai skubiai sta­
tosi atominius povandeninius 
laivus. Jų esą numatę turėti 
265. Amerika dabar turi viso 
142 povandeninius laivus, tarp 
jų 27 atominius; kitais metais 
atominių skaičius padidės iki 
41.

HOFFA NEPAIMAMAS
Nashville prisiekusiųjų teis­

mas gruodžio 24 po 17 valan­
dų tarimosi nesusitarė, ar 
Hoffa, sunkvežimių unijos pre­
zidentas, kaltas. Hoffa per pen- 
keris metus jau ketvirtu kartu 
buvo teistas ir kiekvieną kartą 
išeina laisvas. Šiuo kartu jis 
buvo kaltinamas savo reikalam 
pasinaudojęs daugiau kaip mi­
lijonu unijos pinigų. Teisėjas 
du iš prisiekusiųjų buvo paša­
linęs, kai paaiškėjo, kad Hoffos 
šalininkai mėgino juos papirk-

Atviras ir opus lieka Ameri­
kai Azijos klausimas — labiau­
siai pietų Vietnamo, nebaigtas 
taip pat Laoso klausimas, o ga­
li tęstis įtampa dėl Indijos, 
Cambodia, Pakistano, N. Gui- 
nėjos ir kt.

sas, kuriuo mėgintų naudotis 
Sovietai.
__ i________________________

Po Kennedy ir 
Macmillano kalbij
— Anglijos spauda neslepia 

susirūpinimo ir įspėjimo Ame­
rikai, kad prezidentas Kenne­
dy nori Vakarų likimą spręsti 
neatsiklausdamas sąjungininkų.

— Prezidentas de Gaulle dar 
neatsakė į prezidento Kennedy 
pasiūlymą duoti Prancūzijai 
Polaris raketas. Amerikos ats­
tovas Bohlen dar aiškinasi du 
užsienių reikalų ministeriu. Ta­
čiau Naujų Metų kalboje de 
Gaulle aiškiai vėl pasisakė už 
Prancūzijos nepriklausomą ato­
minę jėgą.

—Chruščiovas paskutiniuo­
se pareiškimuose visus kaltini­
mus krauja kancleriui Adenau­
eriui, o apie prezidentą Ken­
nedy tyli- Pastarąjį kolioja jau 
Castro nešvankiom lūpom.

— Indijos ir Pakistano dery­
bos dėl Kašmiro atidėtos, kai 
paaiškėjo, kad prieš derybom 
prasidedant Pakistanas pasira­
šė sutartį su kom. Kinija dėl 
sienos-

— Jugoslavijos Titas, grįžęs 
iš Maskvos paskelbė, kad politi­
ka nesikeis, tačiau ypatingai 
draugiškai bendradarbiaus su 
socialistiniais kraštais-

— Tunise susektas sąmoks­
las nužudyti prezidentą Bour- 
guibą.

— Sovietai vėl ėmė siūlyti 
atominių bandymų moratoriu­
mą — po to, kai savo bandy­
mus jau pabaigė.

— Pravda paskelbė prancū­
zų komunistų vado Thorezo 
kalbą prieš Albanijos ir Kinijos 
komunistus. Vadinas, muša sve­
timom rankom.

— Prancūzija Saharoje išmė­
gino savo raketą Topaze. Nu­
mato 1965 paleisti satelitą apie 
žemę.
— Sovietai paskutiniu laiku 
labiau trukdo kom. Kinijos' ra­
diją negu Amerikos Balsą.

Ar Kinija tęs iniciatyvą 
veržtis į Kašmirą ir vidu­
rinius rytus?

Kom. Kinija parodė iniciaty­
vos susitarti su kaimynais dėl 
sienų. Paskutiniu metu jos su­
sitarimas su Pakistanu labiau­
siai nustebino Indiją, nes buvo 
sutarta siena tarp Kinijos ir 
Kašmiro dalies, kurią valdo Pa­
kistanas. Kinija pademonstra­
vo, kad ji su visais kaimynais 
sienų klausimus jau sutvarkė. 
Paliko nesutvarkytos tik su 
dviem kaimynais — Indija ir 
Sovietu Sąjunga.

Palikdama atvirą klausimą 
su Sovietų Sąjunga, Kinija nu­
kreipė akis tuo tarpu į Indiją. 
The Christian Science Monitor 
nemano, kad Kinija nori oku­
puoti Indiją. Ji labiau norinti 
užsitikrinti kelią į Kašmirą, dėl 
kurio eina ginčas tarp Pakista­
no ir Indijos.

Savo komunistines prekes 
pirkite pas Kleiną...

Komunistinių prekių verži­
masis į Amerikos rinką ir vie­
na iš kovos priemonių prieš 
jas

Yonkers sausio 7 bus nauja 
ir keista byla. Teisme atsidurs 
8 asmenys, kaltinami “netvar­
ką darančiu elgesiu”. Kokia ta 
netvarka? Jie ėjo į krautuves, 
dalino žmonėm ar tarp prekių 
paliko korteles su įrašu: “Savo 
komunistines prekes visada pir­
kite pas S. Kleiną skvere”.

Kaltinamieji aiškinasi, kad 
jie pasirinko tokį legalų kelią 
atkreipti visuomenės dėmesiui, 
kurios parduotuvės prekiauja 
iš komunistinių kraštų atgaben­
tais vergų darbo gaminiais. Tai 
buvo proga visuomenei būti są­
moningai, jog pirkdama tuos 
gaminius ji stiprina komunisti­
nį ūkį ir silpnina Amerikos 
ūkį, jei pasirenka komunisti­
nes, o ne amerikiečių gamy­
bos prekes.

Eilė parduotuvių nuo tokių 
prekių tuojau atsisakė. Už tat 
daugiau naudos buvo tom, ku­
rios tebeprekiavo ir kurių var­
dai buvo kortelėse sužymėti. O 
tarp tokių buvo ne tik Klein, 
bet ir Macy, Food Fair, Gertz, 
Mays. Jie pardavinėja prekes 
iš Bulgarijos, Vengrijos, Kubos, 
Lenkijos, Jugoslavijoš, Čekos­
lovakijos.

Kaltinamuosius gins naujai 
susidariusi tautinių pilietinių 
laisvių organizacija. Jos pirmi­
ninkas yra teisėjas Robert Mor­
ris, buvęs senato, vidaus saugu­
mo komiteto patarėjas.

— Kaltinamieji vykdė savo 
teisę naudotis žodžio laisve ir 
informuoti visuomenę tiksliai 
ir be pykčio apie prekių kilmę 
iš komunistinių kraštų, — kal­
bėjo spaudai organizacijos pir­
mininkas. — Prekės, gamina­
mos komunistų baudžiavoje, 
yra Nikitos Chruščiovo ranko­
se ginklai siekiant sugriauti gy­
venimą ir pavergti ne tik kal­
tinamuosius, bet ir kaltinamų­
jų vaikus. Jei S. Kleinas turi 
teisę siūlyti tokias prekes vi­
suomenei, tai visuomenė turi 
teisę žinoti tų prekių sovietinę 
kilmę.

— Čekoslovakijos sportinin­
kų grupės lyderis Jiri Kren 
Šveicarijoje pasiprašė azylio.

....— Berlyne Amerikos komen­
dantas gen. Watson pasmerkė 
Berlyno siėjios sprogdinimą 
kaip provokuojantį konfliktus.

— Belgijos vyskupai nuo 
sausio pradžios leido kunigam 
vilkėti civiliniu drabužiu, išsky­
rus bažnyčioje ir mokykloje.
Pirmos informacijos apie Ve­
nerą

— Vokietijos kariuomenėje 
jau yra 400,000 vyrų.

rodyti iniciatyvą taip pat.

Laikraštis spėja, kadKašmi- 
ru Kinija suinteresuota ne dėl 
gamtinių turtu, kurių jame nė­
ra, bet dėl strateginės padėties. 
Kašmiras tai esą vartai j In­
diją ir visą pietų Aziją-

Kašmiras musulmonų gyve­
namas kraštas. Kinai jau ruo­
šia musulmonus agentus, kurie 
infiltuojami į Kašmirą, paremia 
vietos komunistų veikimą, ir 
vieną dieną prieis prie to, kad 
ims reikalauti nepriklausomy­
bės Kašmirui. Kinija, žinoma, 
parems naują “liaudies respub­
liką”.

Kašmiras tada būtų Kinijai 
prietiltis į arabų kraštus vidu­
riniuose rytuose — labiausiai 
Arabų pusiasaly ir pagal Rau­
donąją jūrą. Kinam svarbu ten 
prieiti prie naftos šaltinių, ku­
rių ji pati neturi ir dėl .kurių 
ji priklausoma dabar nuo So­
vietų Sąjungos. Kinai taip pat 
suinteresuoti vandens keliais 
tarp Europos ir pietų Azijos. 
Norėtų paimti juos į savo kon­
trolę.

Tai, be abejo, žino Maskva ir 
savo išvadas daro. To. nenori, 
atrodo, žinoti tik Indija ir Pa­
kistanas ir negali susitarti dėl 
Kašmiro.

Kuboje
— Kuboje sovietų specialis­

tai ieško naftos. Naftą lig šiol 
Kuba gaudavo iš Venezuelos ir 
valė fabrikuose, kurie priklau­
sė amerikiečiam. Valyklas kon­
fiskavo ir jose valo dabar 
naftą atgabentą iš Sovietų.

— Sovietai nuo gruodžio 28 
pradėjo tiesioginį oro susisie­
kimą, su Kuba sykį per savaitę. 
Kelionė trunka 15 vai.

— Castro pareikalavo, kad 
už belaisvių šeimos narių išlei­
dimą Amerika atnaujintų- oro 
susisiekimą Su Kuba.

Azijoje
— Pietų Vietname sausio 2 

komunistų partizanai iš 15 A- 
merikos helipopterių pašovėl4, 
iš jų 8 sudužo. Žuvo 4 Ameri­
kos kariai ir 7 sužeisti.

— Pietų Vietname komu­
nistai nušovė Amerikos 8 heli­
kopterius. Per 1962 metus žu­
vo 40 amerikiečių. Viena diena 
Vietname Amerikai atsieina 1 
mil- dol.

— Australija vėl pardavė 
kom. Kinijai 50 mil. bušelių 
kviečių. Nuo 1960 galo jau par­
davė viso 190 mil- bušelių.

—Lenkijos ir Amerikos santy­
kiai gali pablogėti 1963. Lenki­
jos vyriausybė davė suprasti, 
kad ji gali nemokėti 2 mil. A- 
merikai už nusavintus Lenkijo­
je amerikiečių turtus — viso 
40 mil. Lenkija nurodo priežas­
tį — kam Kongresas pasisakęs 
prieš, paramą Lenkijai.

Pirmos informacijos apie 
Venerą

Mariner 2 pranešimų pirmus 
duomenis paskelbė gruodžio 
26. Venera esanti maždaug že­
mės didiųmo, bet sukasi lėčiau; 
joje dienos ir naktys ilgesnės. 
Temperatūra esanti pakanka­
ma, kad Veneroje galėtų reikš­
tis kokios formos gyvybė.
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Esame visada pasirengę padėti žmogui bėdoje
Sovetską j a Litva koresponden­
tas A. Prokopjev Nr. 281 in­
formuoja tokių dalykų:

Utenos rajone “Palangos” 
kolchozo pirmininkas buvo Ma­
siulis. Per eilę metų pirminin­
kaudamas, jis pasisavino iš 
bendros kasos 2,100 rublių, 
prisiskyrė sau 4,27 ha ariamos 
dirvos, savo sklype turėjo kal­
vę ir malūną. Pereitais metais 
jam ir buhalteriui Kairioniui 
buvo iškelta byla. Kol tardy­
mas ėjo, pirmininkas ir buhal­
teris tebebuvo laisvi ir ėjo sa­
vo pareigas, kaip ir anksčiau. 
Prieš teismą jie sukvietė kol­
chozo susirinkimą ir pasirūpi­
no, kad susirinkusieji nutartų: 
išeikvotus 2,100, o taip pat 
paskiau paimtus 591 rublį kol- 
chozininkai Masiuliui ir Kairio­
niui dovanoja, o taip pat dar 
dovanoja jam kolchozo moto­
ciklą. Gavęs tokius dokumen­
tus, teismas ir nesvarstė apie 
atlyginimą už kolchozui pada­
rytus nuostolius. Po kurio lai­
ko vėl buvo sušauktas kolcho­
zo susirinkimas. Rajono proku­
roras Žurauskas siūlė, kad kol­
chozas nutartų iškelti civilinį 
ieškinį-grąžinti nuostolius. Ma­
siulis ir Kairioms dalyvavo su­
sirinkime ir buvo tylūs. Už 
juos kalbėjo kiti: “Jie mūsų ne­
apvogė, mes jiem dovanojam”. 
Susirinkimas užtruko iki vėly­
vo vakaro. Bet nutarimas iškel­
ti ieškinį taip ir nebuvo priim­
tas. “Mes jiem dovanojam.”

Korespondentas pasakoja, 
kad tai nėra vienintelis atsiti­
kimas. Jis gavo iš Utenos pro­
kuratūros bylas. Iš jų matė, 
kad per paskutinius septyne- 
ris metus rajone nebuvo atsi­
tikimo, kad išeikvojusieji kol­
chozo turtą būtų buvę privers­
ti jį grąžinti.

“Leliūnų” kolchozo buvęs 
pirmininkas Volkov ir Bradelis 
išeikvojo 2,300 rublių. Teismas 
nutarė, kad jie turi atsilyginti. 
Bet kolchozo susirinkimas nu­
tarė dovanoti, nors visiem bu­
vo žinoma, kad už tuos pini­
gus Bradelis pasistatė namą.

“Sudeikių” kolchozo buvusi 
pirmininkė Ramanauskaitė su 
bendradarbiais iš kasos pasi­
ėmė 488 rublius. Bet kolchozo 
valdyba nutarė nurašyti tai į 
nuostolius, nes apyskaita jau 
buvo sudaryta ir patvirtinta ra­
jono vykdomajame komitete-

“Ąžuolo” kolchoze A. Tumė-

Kaip Lietuvoje žmonės rodo kolektyvinę pagalbą pakliuvu- 
siem į kolektyvinio ūkio bėdas

nas ir K. Vaišnoras pasiėmė 
naudotis sau 2.11 ha žemės. 
Teismas nusprendė, kad jie tu­
ri grąžinti kolchozui javus, to­
je žemėje išaugintus. “Jie pa­
tys negrąžino, o atimti iš jų 
prievarta, žinote, nepatogu”, 
paaiškino kolchozo valdybos 
žmonės.

Utenoje daug triukšmo bu­
vo dėl P. Stundžos. Jis buvo 
kolchozo brigadininkas, šalia 
jam priklausančios 0-60 ha že­
mės, jis pasiėmė 1.78 ha. Kai 
kontrolės komisija patikrino jo

turimus grūdus, nustebo —jų 
buvo vos nedaugiau kaip viso 
kolchozo sandėlyje. Iškelta by­
la. Teismas priteisė Stundžai 
pusę metų kalėjimo ir už nau­
dojimąsi žeme sumokėti 373 
rublius. Teismas paskyrė tokią 
sumą, skaičiuodamas, kad iš 
ha gali būti gauta rugių 9 cn., 
miežių 8, avižų 7.7, bulvių 100. 
Vyriausias teismas, pirminin­
kaujamas Zaikausko, betgi pri­
pažino, kad Stundža nubaustas 
per griežtai, ir nusprendė; nuo 
bausmės lygtinai atleisti, civi­

linio ieškinio nesvarstyti. Pro­
kuroras parašė protestą, rei­
kalaudamas atlyginti nuosto­
lius- Vyriausias teismas, jau ki­
tos sudėties, prokuroro reika­
lavimą patenkina tuo, kad per­
davė bylą liaudies teismui. Pro­
cedūra iš naujo. Buvo pareika­
lautas naujas derlingumo įver­
tinimas. Utenos kolchozų val­
dybos vyr. agronomas A. Mor­
kūnas pristatė kitokį derliaus 
vertinimą — bulvių 36 cn., ru­
gių 4.4, miežių 3, avižų 2,2 
nuo ha. Liaudies teismas, rem-

PAKALNIO piliakalnis Utenos apylinkėje.

damasis tuo dokumentu, kol­
chozo naudai priteisė 160 rub­
lių.

O kas toliau? klausia kores­
pondentas ir pats atsako: 
“Stundžia griežtai aįsisakė 
mokėti ir lig šiol nesumokėjo”-

Korespondentas perkūnus 
laido dėl nenoro kovoti su nu­
sikaltimais, bet sykiu jis nu­
rodo ir žmonių paaiškinimus: 
mes norime padėti žmogui, pa­
kliuvusiam į bėdą.

Bolševikinių partizanų vaka­
ras

Vilniuje istoriniame-revoliu- 
ciniame muzėjuje lapkričio 26 
buvo susirinkę buvę bolševiki­
niai partizanai. Apie jų reikš­
mę kalbėjo partijos instituto 
direktorius R. Šarmaitis, atsi­
minimus pasakojo partizanų 
štabo viršininkas Karaliaučiaus 
srity E. Bilevičius, partizanų 
brigados vadas. A. Raguotis, 
buvęs kom. partijos pogrindžio 
Vilniuje sekretorius M. Micei- 
ka, buvęs lietuviško skyriaus 
viršininkas B. Baranauskas, bu­
vęs komjaunimo sekr- J. Gri­
galavičius, buvęs šiaurės Lietu­
vos pogrindinio komjaunimo 
sekr. L Macevičius.

į WEISS & KATZ, INC.
Į 187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.

j ■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
I ■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau I

oatarnauti kliientam. Prašome užeiti ir nasižiūrėti!

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS I

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
Į šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilonės skaros ir 
Į šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­

tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!
! i
; SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
> 200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y.

Ir

REZOLIUCIJOMS REMTI KOMITETO DARBAI
Los Angeles, Calif. -— Pra­

ėjusiame Kongrese (87th Con­
gress) turėtos rezoliucijos Pa­
baltijo kraštų laisvės reikalu 
bus įnešamos naujame Kongre­
se (88th Congress) iš naujo. Re­
zoliucijų autoriai yra pažadė­
ję tai atlikti. Rezoliucijoms 
Remti Komitetas tikisi šiame 
Kongrese rezoliucijų skaičių 
padvigubinti ar net patrigubin­
ti. Prieš kiek laiko rezoliucijų 
pradininkas k o ,n g res manas 
Glen Lipscomb kalbėjo Komi­
teto vadovybės nariams: “. -Juo 
daugiau turėsite rezoliucijų tuo 
klausimu, tuo lengviau bus 
jums bent vieną pravesti Kon­

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones j 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TĖAVEL BUREAU, Ine.
45 W. 45 Street, New York 36, N, Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corporation
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį.......................................................Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per­
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti­
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo­
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

grese. Galite turėti šimtą to­
kių rezoliucijų, ar net dau­
giau ...”
Tobulinama organizacija

Komiteto vadovybė buvo su­
dariusi specialią komisiją or­
ganizacinei struktūrai patobu­
linti, organizacijos tinklui iš­
plėsti. Komisija turėjo keletą 
posėdžių. Komisijos rekomen­
dacijos bus pateiktos direkto­
rių tarybos posėdžiui, kuris į- 
vyks 1963 sausio 4.

Komitetas pasiryžęs įtraukti 
į darbą visas galimas jėgas iš 
lietuvių, latvių, estų ir kitų 
amerikiečių tarpo. Į komitetą į- 
sijungia iš viso krašto eilė žy­
mių ir įtakingų amerikiečių.
Laukiama lietuvių paramos

Geros valios lietuviai Rezo­
liucijoms Remti Komiteto dar­
bus ir žygius nuoširdžiai rėmė 
praeityje- Komiteto vadovybė 
tikisi, kad ir ateityje šio viene­
to visi darbai susilauks iš JAV- 
bių lietuvių pilnos ir visos ga­
limos paramos. Komitetui rei­
kia daugiau darbo rankų. Tuo 
reikalu geros valios lietuviai

kviečiami atsiliepti, rašant Ko­
miteto vicepirmininkui Juliui 
Jodelei, kuris rūpinasi lietuvių 
grupės reikalais. Jo adresas: 
Mr. Julius Jodelė, 3803 Evans 
Street, Los Angeles 27, Califor­
nia. Visų darbų ir žygių įgy­
vendinimui reikia nemaža pini­
ginių išteklių. Lietuviai, auko­
dami visiems kitiems kilniems 
tikslams, turėtų nepamiršti sa­
vo pinigine parama ir Rezoliu­
cijoms Remti Komitetą. Visos 
aukos siųstinos Komiteto kasi­
ninkui: Mr. George A. Petraus­
kas, 3442 Madera Avenue, Los 
Angeles 39, California.

Komiteto vadovybė linki vi­
siems lietuviams, kurie tik vie­
nokiu ar kitokiu būdu rėmė iki 
šiol Rezoliucijoms Remti Komi­
teto darbus ir žygius, tikrai lai­
mingų 1963 metų-

Rezoliucijoms Remti 
Komitetas:

Pirmininkas;
Leonardas Valiukas

Vicepirmininkai:
Julius Jodelė, Arne Kalm, 

Alfons Reins

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS. 
WASHINGTONE ŽINIOS

Kalėdų ir N. Metų proga Lie­
tuvos atstovą J. Kajecką svei­
kino JAV prezidentas John F. 
Kennedy, valstybės sekreto­
rius Dean Rusk bei eilė kitų 
aukštų valstybės departamento 
pareigūnų. Taip pat sveikino 
kitų valstybių diplomatinių mi­
sijų šefai Washingtone, apašta­
liškasis delegatas ir kiti aukš­
tieji Bažnyčios hierarchai.

Pakviestas sen- Carlson, J. 
Kajeckas su žmona, gruodžio 
29 dalyvavo Statler viešbuty­
je. Sausio pradžioje, pakvies­
tas civilinių teisių komisijos, 
dalyvaus emancipacijos prokla­
macijos parodoje.

Sausio 7 valstybės departa­
mento auditorijoje atvykęs iš 
Anglijos teatras stato Šekspy­
ro “The Hollow Crown”. Prem­
jerą globoja JAV prezidento 
žmona. Premjeron pakviestas 
dalyvauti ir J. Kajeckas.

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR

KALĖDŲ IR ŽIEMOS SEZONO DOVANAS
— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa­
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po lj/2 — 2 mėnesių

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 
3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.

KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 V AK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

ANGLAI SUSIRŪPINĘ EMIGRACIJA

• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ..................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................. LI 2-1767
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ..............  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI 5-8808
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W.......... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ..............  TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue ............... CH 6-4724
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............. ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3. Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .........................  FO 3-8569
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...............  AL 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ..............  CH 3-2583
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave..................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street . .......................  MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .........................  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ....................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............... SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.
• YONKERS, N.Y. — 235 Nepperhan Ave., ....!............. GR 6-2681

Anglijoje dabar vienai kv. 
myliai tenka 790 gyventojų. 
Europoje tankiau gyvenama 
tik Olandijoje — 893. Kiti 
kraštai, kurie laikomi perpildy­
tais, yra Japonija 642, Indija— 
313, Kinija — 156. Dabar Ang­
lijoje yra 46 mil-, 1980 būsią 
5 mil. daugiau, o 2000 metais 
10 mil. Prieaugliui sutalpinti 
reiktų 240 naujų miestų. Ang­
lai skatina plėsti emigraciją.
RAUDONIEJI ALŽIRE

Sovietų blokas pumpuoja 
žmones į Alžirą nuo pat liepos 
3, kada Alžiras paskelbtas ne­
priklausomas. Rusų, čekų, bul­
garų, lenkų diplomatų bei tech­
nikų esą jau 500-700. Daugiau­
sia atsiųsta iš Bulgarijos —200 
ūkio specialistų, slaugių, gydy­
tojų. Apie 100 net.iš Kinijos. 
Alžiro kariuomenė ginkluota 
sovietiniais ginklais. Tačiau ai- 
žiriečiai pripažįsta, kad visa ta 
pagalba tėra simbolinė. Tikroji

pagalba tebeina iš Prancūzi­
jos — 2 mil- dol. kasdien.

Dabar Amerika pažadėjo Al- 
žirui maisto — kas mėnuo po 
40,000 tony kviečiy, pupų, pie­
no, daržovių riebalų. Tai kie­
kis, kuriuo gali gintis nuo al­
kio apie 4 mil. alžiriečių, t.y. 
apie pusė gyventojų.

SENATAS DĖL DEPARTA­
MENTO

Senato vidaus saugumo ko­
mitetas gruodžio 16 paskelbė 
kaltinimą valstybės departa­
mentui, kad tas neduoda vizos 
belgų žurnalistui Struelens, ku­
ris čia gina Tshombes intere­
sus. Struelens įsakyta per dvi 
savaites dingti. Senato komi­
tetas, pirmininkaujamas East- 
lando, sako, kad departamen­
tas nusikalsta “šios tautos lais­
vės ir teisingumo principam”. 
Anot Eastlando, departamen­
tas siekia nutildyti balsą, kuris 
nesutaria su Amerikos pozicija 
Kongo reikalu.

Ar žinai. . .
Kaip Maskva vertina Mao 

Tsetungą
Sovietų mažojoj enciklopedi­

joje, kuri nuolat leidžiama nau­
jom laidom Mao Tsetung 1955 
buvo vertinamas: “didis mark­
sizmo teoretikas”; 1957: “labai 
didelis marksizmo teoretikas”, 
1960: “marksizmo teoretikas”, 
paskutiniame leidime: “teoreti­
kas”.
Kaip Baltųjų Rūmų durininkas 

suanglino Mi koja na
Baltųjų Rūmų durininkas 

pranešė, kad yra atvykęs “Mc- 
Coyan”.

Ko mėgsta ir nemėgsta indai
Indai patenkinti, kad Anglija 

duoda ginklų, bet nepatenkinti 
atstovu, kuris ginklus pažadėjo 
—Dunkan Sandys. Esą jis vei­
kia taip, lyg Indiją tebevaldytų 
Anglija. Macmillanas turėsiąs 
pakeisti.

Ko nevalia nė prezidentui
Ecuadoro prezidentas Arose- 

mena turi pasitraukti—reika­
lavo krašto didžiausias laikraš­
tis. Mat, prazidentas nuvyko į 
aerodromą gruodžio pabaigoje 
pasitikti Chilės prazidento visiš­
kai girtas, vos ant kojų laikėsi.
Kada vakarienė turi būti karti

Prezidento Kennedy garbei 
Washingtone sausio 18 ren­
giama vakarienė, kurios daly­
viai turi sumokėti po 1,000 
dol.

COSMOS PARCELS EXPRESS CO.
370 UNION AVENUE BROOKLYN II, N. Y.

Tel.: EV 44952
Savininkė: O. LABANAUSKAITĖ

■ Siuntiniai siunčiami Lietuvon, Latvijon, Estijon, Uk­
rainon ir į visas Sovietų Rusijos dalis.

■ Teisingas muito pritaikymas, rūpestingas supakavi- 
mas ir greitas išsiuntimas — mūsų specialybė.

■ Teikiame teisingiausius patarimus kaip pigiausiai su­
daryti gerą siuntinį.

■ Vietoje galima nusipirkti visokių medžiagų, batams 
odos, kavos, šokolado, muilo, stiklo rėžtukų, mašinė­
lių plaukams kirpti, skustuvų, sieninių kilimėlių, 
pliušinių lovatiesių ir staltiesių, kojinių, skarelių ir 
kt. Kainos konkuruoja su Orchard gatvės kainomis.

■ Už New Yorko gyvenantieji savo daiktus gali pri­
siųsti paštu ar kitaip. Jie tuojau gaus daiktų sąrašą 
ir sąskaitą. Siuntinys išeis gavus pinigus. /
Dirbama kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak.; Sekmad. uždaryta.

Kam tas laikas nepatogus, telefonu susitariama dėl kito laiko.

Važiuojant subway: CAN ARSI E Line — išlipti Lorimer stotyje; 
JAMAICA Line — Hewes stotyje, CROSSTOWN Line — Metro­
politan St. — Lengva gauti vietą automobiliams pastatyti.
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I Norite geros—meniškos fotografijos |
| PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ
| Įvairių progų — 'vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir | 
= pan. 'nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums | 
| geromis sąlygomis padarys |

j VYT. MAŽELIS j

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. | 
i Tel. HYacint 7-4677 |

— Skybolt raketa, tarsi pa­
neigdama kaltinimus, pereitos 
savaitės bandymuose veikė ge­
rai. Tarp kongresmanų ir Pen­
tagone esą stiprių balsų už ra­
ketos gamybą.

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk­
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami bet 
ką ateikite pas mus ir įsitikinkite. 
Mes taip pat pataisome kailinius, kai- 
lininius apsiaustus, šalikus (stols). — 
Galite pasirinkti iš didelės atsargos 
karakulio, aliaskos ruonio, minko ir 
kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas 
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI

150 West 28th Street • New York, N. Y. • Room 402
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Žmogus laiko tekėjime
Seni metai baigėsi, nauji pra­

sidėjo- šia atmainą stebi tiktai 
žmonės. Gyvuliam laikas ne­
suvokiamas, Dievui laiko tekė­
jimo nėra- Dievui tėra “amži­
nasis šiandien” —; sakoma vie- 
noie psalmėje.

Žmonėm nėra nė vienos su­
stojusios akimirkos. Jie vieną 
akimirka sušvinta it žvakės 
liepsna, ir nežinomą akimirks­
ni užpučiami mirties dvelktelė­
jimo. Tame laike prabėga va­
landos, dienos ir metai.

Gali mums atrodyti labai il- 
pu, jei matuojame kokiu didžiu 
lūkesčiu ar skausmu. Ir gali 
tain nejučiomis prabėgti, lyg 
visai nebūtų gyventa. Laikas 
tada darosi brangus, nes bėga 
vis trumpėdamas.

Nauji metai, keisdami senus, 
mūsų dienas be pasigailėjimo 
trumnina. Rodos nebūtų pa­
grindo jokiam džiaugesiui, kai 
naujus metus pasitinkame, nes 
dienu skaičius nėra ribotas. 
“Laikas turi savo galą” — sa­
ko Šventasis Raštas. O vis dėl­
to metų atmainas sutinkame 
su tam tikru džiūgavimu, kaip 
ir kiekvieną naujybę.

“Laikas iš seno daro nauja” 
— yra sakę dar senieji indai. 
Gi nauia pradžia visada suža­
dina vilti ir įtempia ryžta siek­
ti ir laukti ko nors geresnio. 
Žmonės visada ko nors viliasi 
ir laukia.

—o—

Laukimas duoda laikui pras­
mę. Kai nebus žmonių, kurie 
dar lauktų, “nebebus nė lai­
ko” — sako šv. Jono Apreiš­
kimas. Jis kalba apie laikų pa­
gyną.

Jei manytume, jog su šiais 
metais mūsų dar neliečia toji 
pabaiga, didžiai apsiriktume, 
Kiekvienas turime savo laiką ir 
laukimo metą. Gyvename tik­
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JOKŪBAS ligi aušros rungė­
si su angelu, apsimetusiu nepa­
žįstamu vyriškiu. Kai Jokūbas 
apšlubo. tam vyrui prisilietus 
jo šlaunies, jį paklausė: “Pasa­
kyk man, kaip tavo vardas?”. 
Užuot, atkakęs, jisai Jokūbą pa­
laimino ir dingo.

Angelų vardų mes nežinome, 
nes jie. tėra Dievo žinioje. Kai 
“Viešpats Dievas, padaręs iš 
žemės visus laukų gyvulius ir 
visus oro paukščius, juos atve­
dė prie Adomo . . . Adomas pra­
minė juos vardai”. Tarp tų 
gyvų būtybių angelų nebuvo; 
jie nepriklausė pasaulio tva­
riniam. Angelai supo Visagalio 
sostą anksčiau, negu šviesa at­
siskyrė nuo tamsos, negu buvo 
sutvertas žmogus. Užtat nė a- 
nas vyras, kuris rungėsi su Jo­
kūbu, žmogumi, savo vardo 
jam neatidengė.

Prieš įvesdamas Izraelio (Jo­
kūbo) tautą į Kanano žemę 
Viešpats kalbėjo Mozei: “Štai, 
aš siųsiu savo angelą, kad ei­
tų pirm tavęs ... Nedrįsk jam 
priešintis .. .Mano vardas yra 
jame”. “Mano vardas yra ja­

PRENUMERATOS KAINA 
Amerikoje metams$6.00 

Brooklyn, N. Y.__________ $6.50
Pusei metų$3.50 
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tai tą trumpą valandėle, kad 
naskui gvventume “amžinąjį 
šiandien”. Ir tai priklauso nuo 
šios dienos-

šiandien vra toks laikas, ku­
ri dar valdome, tartum būtu­
me savo laiko viešpačiai. Iš­
mintinga yra tai suprasti. An­
tai, šventos indų knvgos, rašy­
tos dar sanskritu, artimu lietu- 
‘ 'ių kalbai yra patarusios: “Ge­
rai isiklausvk tekančios auš­
ros ir bundančios dienos, 
nes tai yra gyvenimas, tikras 
tavo gyvenimas .. . Kas buvo 
vakar, beliko tik svajonė, ir 
kas bus rytoj vra tik^ miglotas 
regėjimas... Jei šiandien ge­
rai gwensi tai rytojaus vizija 
bus viltinga, o prabėgusi diena 
— džiaugsminga”.

Viskas priklauso nuo šian­
dien: nauia pradžia ir laimus 
rytojus. Nors tai, kas buvo ir 
praėjo, gali dar nalikti nemažų 
rūpesčių, gali dar pančioti mū­
sų pastangas.

Laimingi būtum, jei seni me­
tai nusineštų ir senus rūpes­
čius. Deja, metai ateina nauji, 
rūpesčiai lieka seni. Jie seka iš 
paskos, it šešėlis. Tai vakarykš­
tės dienos užsilikusi tamsa. Ji 
nusidriekia į rytojų. Taip esti 
tada, kai nepakankamai įverti­
name šią diena, kurią dar turi­
me savo valioje. Diena prabė­
ga, palikdama rūpesčius kaip 
vaisių, nusiraškytą nuo negero 
medžio.

Ne visa galima atitiesti, kas 
buvo, kad ateitis būtų švieses­
nė ir geresnė. Tačiau yra vie­
na galimybė — neribota: “kol 
dar plaka žmogaus širdis, tol 
krinta Dievo malonės spindu­
liai” (A. Anwander).

Paskutini akimirksnį dar ga­
li jais nušvisti- čia yra galu­
tinis laiko tikslas, čia yra gy­
venimo prasmė.

me” — tai angelo vardas, ku­
rio ištarti mes nepajėgtume-

Mes težinome ir dažnai tau­
zijame tris angelų vardus, ne­
kreipdami dėmesio arba ir ne­
žinodami, kaip tai atsitiko, kad 
tie vardai pasigirdo žmonėm.

Pirmasis iš žmonių, kuris iš­
girdo Dievą tariant angelo var­
dą, buvo pranašas Danielius. 
Šventojo Rašto raidės turėtų 
degti, kada apie tai skaitome. 
Tačiau Biblijos ypatybė yra ta, 
kad net ir tie įvykiai, kurie 
turėtų mus supurtyti, nusako­
mi visai paprastai.

Pranašas Danielius yra ma­
tęs regėjimą, kurio nesuprato. 
Jam buvo siųstas angelas kad 
paaiškintų. Danielius pasakoja:

“Štai atsistojo ties manim 
tarsi vyro pavidalas. Ir aš iš­
girdau balsą Ulajo viduryje 
vyro, kurs šaukė ir sakė: Gab­
rieli, išaiškink šitam regėjimą 
suprastį” .

Tai ir visa, ką šventasis Raš­
tas čia mums sako. Skaitome 
tuos žodžius lengvai prabėgda­
mi, nors jais mums atskleidžia­
mas angelo vardas. Danielius

Visiems yra žinoma, kad lie­
tuvių tremtinių mergaičių mal­
daknygė. nasiekusi laisvąjį pa­
sauli, rado dideli susidomėji­
mą. tiek lietuviu kalba išleista, 
tiek svetimomis kalbomis iš­
versta. Ir ne tik nati malda- 
knvgė greitai išperkama, bet ir 
snaudoie anie ia gražiai atsilie­
piama ir džiaugiamasi lietuvių 
kankiniu tvra krikščioniška 
Dievo ir artimo meile, ypač to 
artimo, kuris kankina ir žudo.

Kai praeitą pavasari išėjo i- 
tališkoii laida, tai Gianni Caffia- 
nelli, Vatikano svaitrašty “L’ 
Osservatore della Domenica” 
rugsėjo 9 vertindamas, mal- 
daknvge navadino: “Lietuvių 
tremtiniu balsu iš Sibiro” ir 
“Maldų knvga iš ten, kur nė­
ra maldos”. Kadangi vertini- x 
mas labai gražus ir įdomus, dėl 
to ii natiekiu ištisai:

“Maldaknvgė ateina iš su­
naikintos, be maldos likusios, 
žemės; tai knygelė, kuri, gali­
ma sakyti, per kelis mėnesius 
ankeliavo pasauli su tokiu pa­
sisekimu ,kad bematant išsisė­
mė lietuviška, angliška, vokiš­
ka ir olandiška laidos. Pavyz­
džiui. olandiškos laidos buvo iš­
leista 400.000, ir per vieną 
mėnesi neliko nė vienos kny­
gų parduotuvėse. Ir norinčių 
skaitvti šia knveele. kurios var­
das “Marija gelbėki mus”, skai­
čius vis auga. Jau spausdina­
ma ispaniška, prancūziška, ir 
portugališka laidos; ir ruošiami 
vertimai japonų, arabų, kinų ir 
indu kalbomis.

Tai yra žodžiai, kurie atro­
do negalėtų išeiti iš to neapy­
kantos pragaro. Reikia atsi­
minti ir tai, kad tai yra mal­
dos tu, kurios žino aiškia su­
naikinimo grėsme visiem, kurie 
pasipriešino galingesnio už- 
mąsčiams, bet prieš tą sunaiki­
nimą jos pastato meile. Taip 
pat karšta meilė, žodžiais ne­
išreiškiama, kuri galėtų iškal­
bingai prabilti, yra skrta ne­
pasiekiamai Tėvvnei ir tiems, 
kurie ją gindami žuvo, bet la­
biausiai religingai Lietuvai, ku­
rios namai, pakelės ir kryžke­
lės papuoštos šventais paveiks­
lais, kurie visur lydi keleivį. 
Tūkstančiai paveikslų ir kryžių 
puošė kitąsyk Lietuvos kelius; 
dėl to ji buvo pavadinta “Kry­
žių ir rūpintojėlių žeme”.

Vienas šių paveikslų, bran­
gesnis už visus, tai Girkalnio 
Gailestingumo Motinos, apie 
kurią tremtinės, gal būt, tik

girdėjo, kaip Dievas vienam iš 
savo angelų davė įsakymą. Jis 
nugirdo tariant angelo Gabrie­
liaus vardą; vardą, kuris yra 
Dievo žinioje ir kuriame yra 
Dievo vardas.

Pranašas Danielius taip pat 
pirmas sumini arkangelą Myko­
lą, kuris jam atėjęs į pagalbą 
Persuose. Vadina jį pirmuoju, 
didžiuoju kunigaikščiu. Angelai 
taip pat gelbėjo Danielių iš liū­
tų urvo.

Ir kitais atvejais pranašo Da­
nieliaus gyvenimas dažnai lie­
tėsi su angelais, bet tiktai tuos 
du vardus — Gabrieliaus ir 
Mykolo — tesumini Šv. Rašto 
knygose.

Trečiojo angelo vardą suži­
nome iš Tobijo knygos- Joje 
pirmą kartą mums atsiskleidžia 
angelo susidraugavimas š u 
žmonėmis.

(Kadangi tai buvo žmonės, 
patekę į sunkią tremtį, tai ry­
šium su dabartine daugelio mū­
sų tremtimi, pravers šioje vie­
toje į H. Beckmanno straipsnį 
įterpti ką šventas Raštas pasa­
koja apie tremtinių Tobijų var­
gus ir Dievo pagalbą).

TOBIJAS iš Neftalio giminės 
ir miesto, Palestinoje, buvo asi- 
riečių paimtas į nelaisvę ir iš­
vestas į jų sostinę Ninivę prie 
Tigro upės. Drauge buvo iš­
tremta žmona Ona ir sūnus To- 
bijas. Nelaisvė Tobijų šeimai 
ir kitiem ištremtiem Izraelio 

girdėjo. Girkalnis yra vidurio 
Lietuvoje mažytis miestelis, ku­
rio parapijos bažnyčioje 1943 
vasaro 8 d. 16 kartu buvusių 
žmonių matė apsireiškusią, 
šviesos ir žvaigždžių apsuptą 
Mergelę. Apsireiškimas pasikar­
tojo po savaitės ir po 24 dienų.

Apie tai maldų tremtinės ži­
no. O visa kita gal tik įsi­
vaizduoja, nes įvykis karo me­
tu nebuvo pakankamai ištirtas. 
Bet tremtinės vistiek meldžia­

LIETUVIAI tremtiniai Sibiro darbuose Nuotrauka įsidėjo italu “L’Osservatore della Domenica”.

Lietuvos atstovo Juozo Kajecko žedis į Lietuvę, pasakytas 
per Amerikos Balsę šv. Kalėdų ir NaujiijŲ Mėty proga

Mielieii. vargingosios Tėvynės 
tautiečiai,

Ir šiais metais “prie Kūčių 
stalo prisimins mums prabė­
gusios dienos, kai širdys iš 
džiaugsmo salo ■ .’’(Bronius Sė­
da). Ir šiais metais bus tuščių 
vietų prie to stalo- Ir jūs ir 
mes prisiminsime, ko ir kodėl 
prie Kūčių stalo trūksta. Palai­
kykime tą atmintį gyvą! Mes 
prie Kūčių stalo taip pat prisi­
minsime netolimos praeities 
palaimas ir dabarties skriau­
das. Vietoj pavergtųjų, laisvie­
ji lietuviai, kaip Lietuvos lais­
vės saulėtom dienom, lankysis 
nevaržomi ir niekeno neseka­
mi Piemenėlių Mišiosna už sa­
ve ir už jus.

Švenčių metu lietuviai Ne­
muno krašte bus mūsų širdy­
se ir mintyse. Jūsų skriauda— 
mūsų 'metai iš metų kasdieni­

tautos vaikam buvo sunki. Bet 
senasis Tobijas, nepaisydamas 
persekiojimo ir grėsmės, eida­
vo kasdien pas visas savo gen­
tis, guosdavo juos ir dalinda­
vo visiem iš savo lobio, kiek 
galėjo; alkstančius jis maitino, 
nuogiem duodavo drabužių ir 
rūpestingai laidodavo mirusius 
ir užmuštuosius . .. Kai tai bu­
vo pasakyta karaliui, jis palie­
pė užmušti jį, atimdamas visą 
jo lobį. Tobijas, ■ pabėgęs su 
savo sūnumi ir žmona, slapstė­
si” . .. Karalius užmušė kitus 
jo sūnūs, bet Tobijas nesiliovė 
daręs gera ir slaptai laidojęs 
užmuštuosius, nors kaimynai jį 
barė:

“Dėl to dalyko buvo liepta 
užmušti tave, ir vos ištrūkai iš 
mirties valdžios, o tu vėl laido- 
ji mirusius”.

Tačiau Tobijas labiau bijojo 
Dievo, negu karaliaus. Jis uo­
liai vykdė tai, ką Rytų tautos 
ir žydai tikėjo: palikti ką nors 
nepalaidotą buvo jiem didžiau­
sia bąusmė ir išniekinimas. A- 
sirijos karalius, laužydamas tą 
paprotį, įžeidinėjo ir baudė pa­
vergtuosius, sudarydamas dide­
lį skausmą tėvams, vaikam ir 
giminėm. (Prisiminkime čia Lie­
tuvos partizanus ilgai laikytus 
nepalaidotus, bolševikų pames­
tus ir niekintus).

Tobijas, nuvargintas tų slap­
tų naktinių laidojimų, vieną 
dieną užmigo pasienyje prie sa­
vo namų. Jam bemiegant iš 

si į Girkalnio Madoną: “Pakly- 
don-', suvargom, sušalom. Gai­
lestingumo Motina, ir vėl nepa­
likai mūsų vienų vargo ir skaus­
mo dienomis .. . Leiski mums 
vėl išvysti gausius malonėmis 
paveikslus, šventes. Leiski vėl 
mums visiems giedoti padėkos 
ir meilės himnus”.

Maldų knyga yra atėjusi 
iš sunaikintos žemės, kurioje 
malda tebėra gyva tik širdies 
gelėse. Kas gi pagaliau su­

nis rūpestis. Laisvasis lietuvis 
ne tik sielojasi, bet ir dirba, 
kąd palikusiom Tėvynėje bū­
tų laisviau ir geriau.

Besibaigiančiais metais pa­
vergtas lietuvis buvo prisimin­
tas Amerikos valstybės sekre­
toriaus ir JAV kongreso. Jis 
prisimintas Jungtinėse Tauto­
se. lietuvių kultūros kongrese 
Chi'cagoje, ir kitomis progomis. 
Jis ne tik prisimenamas, bet ir 
dirbama, kad senoji ir amžinai 
jauna lietuvių tauta būtų išves­
ta iš nelaisvės ir kad lietuvis 
vėl laisvas būtų, kaip laisvos 
yra naujagimės Afrikos tautos.

Laisvųjų lietuvių išeivijoj 
bažnyčios, mokyklos, organiza­
cijos, suvažiavimai, Maironio 
minėjimai, menas ir spauda 
dirba ir skelbia būsimą Lietu­
vos prisikėlimą. Lietuvos pa­

blezdingų lizdo buvo užkrėstos 
jo akys, ir Tobijas apako. Vieš­
pats leidęs ateiti tam bandy­
mui, kad palikuonim būtų duo­
tas jo kantrybės pavyzdys.

Tobijas pasiliko nepajudin­
tas Dievo baimėje, • dėkodamas 
Dievui ir toliau už savo gyveni­
mo dienas. Jis kalbėjo: “Esa­
me šventųjų vaikai ir laukiame 
to gyvenimo, kurį Dievas 
duos tiem, kurie savo ištikimy­
bės jam nemaino”. Kai jam 
žmona prikišo, kąd dideliam 
varge jo viltis susilaukti Die­
vo pagalbos galinti būti tuščią, 
Tobijas atsiduso ir ėmė mels­
tis su ašaromis:

“Teisus esi, Viešpatie, ir vi­
si tavo nutarimai teisingi, ir vi­
si tavo keliai — geilestingu- 
mas, tiesa ir teisybė. Ir dabar, 
Viešpatie, atsimink mane ir ne­
daryk keršto už mano nuodė­
mes, ir neatsimink mano ar ma­
no gimdytojų nusikaltimų. Nes 
mes neklausėme tavo įsakymų, 
todėl esame atiduoti apiplėšti, 
ir į nelaisvę, ir į mirtį, ir į pa­
juoką, ir į pasityčiojimą visom 
tautom, tarp kurių tu mus iš- 
sklaistei.-. Viešpatie, padaryk 
su manim pagal savo valią ir 
įsakyk, kad mano dvasia būtų 
paimta ramybėje, nes man ge­
riau mirti, negu gyvam būti”.

Manydamas, kad jo malda 
gali būti išklausyta, Tobijas pa­
sišaukė savo sūnų, taip pat 
Tobiją, ir jam tarė: 

galvojo ir parašė šias trumpas 
maldeles? Lietuvės mergaitės, 
ištremtos iš tėvynės ir nuga­
bentos į tolimą Sibirą. Kaip 
jos vadinasi? Jų pavardžių nie­
kas nežino. Iš parašų sužinome 
tik autorių vardus, kurie joms 
buvo duoti krikšto metu- Kita 
jų ypatybė: jos — netekėjusios 
mergaitės- Ir tai galime matyti 
iš lietuvių asmenvardžių galū­
nių, kurios išreiškia asmens pa­
dėtį šeimoje. Taigi lietuvės 

siuntinybės bei konsulatai lais­
vajame pasaulyje, ir bendrai 
laisvasis lietuvis, dirba tik Lie­
tuvos prisikėlimui. Toji viltis 
laisvojo-lietuvio paguoda ir sie­
kimas.

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 
Metų proga giliai nuoširdžiai 
jus sveikinu. Linkiu jums kan­
trybės, ištvermės ir nepalau­
žiamos vilties. Nes, mairOniš- 
kai tariant, “kaip begyventi ir 
kentėt be vilties?”

Mielieji Tautiečiai, būkite 
tikri, anksčiau ar vėliau mūsų 
bus išauštantys metai. Teisin­
gumas laimės Nemuno krašte, 
kaip jis laimi Afrikos žemyne.

Betliejaus Kūdikėlis tepa- 
lengvina visą mūsų skausmą, 
kad pavergtam lietuviui gali­
mai greičiau laisva diena iš­
auštų.

“Per visas savo gyvenimo 
dienas turėk mintyje Dievą ir 
sergėkis, kad niekuomet nesu­
tiktume! nusidėti ir kad nepa- 
mestumei Viešpaties, mano 
Dievo, įsakymų. Iš savo lobio 
duok išmaldos ir nenukreipk 
savo veido nė nuo vieno betur­
čio; nes taip atsitiks, kad ir 
nuo tavęs nebus nukreiptas 
Viešpaties veidas. Kaip galėsi, 
taip būk gailestingas. Jei turė­
si daug, duok apsčiai; jei turė­
si maža, rūpinkis suteikti mie­
lu noru nors maža. Nes taip tu 
krauni sau gerą užmokestį rei­
kalo dienai ... Išmalda bus vi­
siem jam duodantiem didelis 
pasitikėjimas A u k š č i ausiojo • 
Dievo, akivaizdoje. Saugok sa­
ve, mano sūnau, nuo visokios 
paleistuvystės; tebūna tau ga­
na tavo moters ir neleisk sau 
pažinti nusikaltimo. Niekuo­
met neleisk viešpatauti savo 
mintyje ar savo žodžiuose pui­
kybei, nes iš jos ėmė pradžią 
visokia prapultis. Kas tik bus 
tau šį tą padaręs, tuojau ati­
duok jam užmokestį, ir tavo 
samdinio alga tenepasilieka pas 
tave, žiūrėk, kad tu niekuo­
met nedarytumei kitam to, ko 
tu nekenti, kad kitas tau da­
rytų. Savo duoną valgyk su alk­
stančiais ir trokštančiais Ir sa­
vo apdarais pridenk nuoguo­
sius ... Visą laiką šlovink Die­
vą ir prašyk jį, kad jis vestų 
tavo kelius, ir visi tavo suma­
nymai tepasilieka jame”. 

mergaitės — Sibiro belaisvės. 
Rankraščiui pavyko prasprūsti 
pro griežtą geležinę uždangą, 
(kaip įvade sakoma), dėka vie­
no “užsieniečio”, kuris, atga­
vęs laisvę, niekuo daugiau ne­
sirūpino, kaip tik išgabenti šią 
knygelę kaip brangų atminimą. 
Maldas: alkyje ir skausme.

Itališkoji laida, išėjusi be­
veik dramatiškose Lietuvai me­
tinėse, prynenančiose masi­
nius 1941 m. birželio mėnesio 
išvežimus, išversta kun. Vinco 
Mincevičiaus ir išleista su J. 
Em. kardinolo Karolio Confa- 
lonieri, šv. Konsistorinės kon­
gregacijos sekretoriaus, įvadu. 
“Tremtinis, kuris kenčia toli 
nuo savo namų, kuriuose gimė, 
— pabrėžia kardinolas Confal- 
onieri, — atleidžia ir nepraran­
da vilties: jis turi mintis ir 
jausmus taip tyrus, taip pla­
čius, kurie susilieja į vieną 
meilės suplazdenimą savo tau­
tai, savo žemei, savo Bažnyčiai 
ir visai žmonijai”. Iš tikro, pir­
ma žvmė, kurią galime paste­
bėti šioje skausmo maldų kny­
goje, yra meilės pilnatis: ji 
gimsta neapykantos, sunaikini­
mo, pažeminimo klimate, o jos 
ryškesnis bruožas yra atleidi­
mas ir malda taip pat tiems ir 
už tuos, kurie daro bloga; ji 
prašo drąsos ne dėl pabėgimo 
ar pančių sutraukymo, bet kad 
galėtų juos pakelti.

Gal būt ryškiausiai tai pa­
stebima maldoje į šv. Antaną: 
“Praradome brangenybių bran­
genybę — laisvę”, sako trem­
tinės, nežiūrint to, mums šiek 
tiek laisvės dar yra, dėl to mal­
dauja, kad jos nepanaudotų 
piktam: “Padėki mums nugalė­
ti vergiją savyje, kad mūsų tar­
pe išnyktų visoks pataikavimas, 
skundai, kerštas, neapykanta, 
kišimasis į kitų reikalus, kad 
aš nebūčiau kitų laisvės žudi­
kė”. Prieš apverkdamos atim­
tą jom laisvę, tremtinės mal­
dauja šventąjį, kad jis nė iš 
tolo neleistų joms susitepti 
nuodėmė, dėl kurios patiriamas 
skausmas.

Kitas jų krikščoiniškos dva­
sios įrodymas, plaukiąs iš ver­
gijos gelmių, yra Mišių Introi- 
te. Kai kunigas pasilenkia prie 
altoriaus, šiame nusilenkime 
prašo visų kalčių atleidimo ir 
meldžia jėgų visokioms aukoms 
pakelti. Bet labiausia: “Viešp- 
tie, pasigailėk tų, kurie mus 
persekioja ir kankina, duoki ir 
jiems pažinti Tavo meilės sal­
dumą.”

“Kryžių žemė” gyva savo 
tremtinių širdyse, nežiūrint no­
ro atitraukti nuo tikėjimo, ne­
paisant pastangų palaužti jos 
dvasią. Šis ir yra “pabėgusios” 
iš Rusijos maldų knygos pra­
nešimas mums; pranešimas, ku­
ris atėjo iš ten, iš kur, gaila, 
pranešimų daugiau negalima 
gauti.”

Tai svetimtaučio vertinimas! 
Ar mes patys tiek vertiname 
šių tremtinių mergaičių mums 
padovanotus lietuvių kankinių 
dvasios perlus?

Viktoras Gidžiūnas, OEM.

Po tų žodžių senasis Tobijas 
priminė sūnui, kad ištremtas į 
Ninivę, jis ten didelėje savo 
tautos minioje rado skurstantį 
Gabelį, kuris buvo iš jo gimi­
nės, ir jam davė dešimtį talen­
tų Sidabro. “Todėl pasižiūrėk, 
kaip tu galėtum pas jį nueiti ir 
atsiimti iš jo minėtus pinigus”. 
Jaunasis Tobijas atsakė:

“Tėve, visa, ką man įsakei, 
padarysiu; bet kaip atsiimti 
nežinau. Jis manęs nepažįsta 
ir aš jo nepažįstu. Kokį aš jam 
duosiu ženklą? Ir kelio, kuriuo 
į tenai einama aš visai neži­
nau”.

“Juk aš turiu pas save jo 
raštą”, atsakė tėvas'- “Kai tik 
jam parodysiu, jis tuojau su­
grąžins. Pasiieškok kokį ištiki­
mą vyrą, kuris eitų kartu su 
tavim už užmokestį”.

(bus daugiau)
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Lietuva bus ta ugnimi...
Apie Lietuvos laisves armiją ir konsolidaciją

I    ■ .. I.     I

V. Vaitiekūnas ir Stasys Lū­
šys savo laiškais Darbininko 
redakcijai (77 ir 88 Nr.), patiks­
lindami vienas kitą, pasisako 
Lietuvos laisvinimo organizaci­
jos klausimu, paliesdami Vliko 
sudėties kitimo, Lietuvos Lais­
vės Armijos, Vliko narių pilie­
tybės ir kt. reikalus. Iš tikrųjų, 
tur būt, nėra ypatingai svarbu, 
ar dabartinio Vliko sudėtyje 
yra likę 4 ar 5 savo tęstinumą 
išlaikiusios grupės ir ar origi­
naliame Vlike buvo atstovauja­
mos visos politinės partijos ir 
rezistenciniai sąjūdžiai. Vie­
noks ar kitoks atsakymas į 
šiuos klausimus neišspręs da­
bartinių vyr. laisvinimo orga­
no problemų. Labiau principi­
nis būtų Vliko narių pilietybės 
klausimas. Tuo reikalu pats 
Vlikas formaliai turėtų pasisa- 
.kyti; tąsyk diskusijos savaime 
nutils. Šiaip jau ilga laiką Vli­
ko oficialioji pozicija skyrėsi 
nuo S. Lūšio pareikštos nuomo­
nės.

Paprieštarauti S. Lušiui no­
rėčiau Lietuvos laisvės Armi­
jos klausimu. Nuo 1939 metų 
buvau šios organizacijos kūrė­
jo ir vado V. asmeninis drau­
gas ir bendradarbis. Priklausiau 
tai pačiai studentų korporacijai 
(tai pačiai, kuriai ir S. Lūšys). 
Iš mano kambarėlio jis 1940 
rudenį patraukė į Vokietijos 
pasienį ir tamsią lietingą nak­
tį, rūbus prisirišęs prie lentga­
lio, 2 km. aukščiau tos vietos, 
kur Nemunas skyrė Lietuvą 
nuo Vokietijos, nusileido į upę 
ir pasileido pasroviui; išlipo 
kairiajame Nemuno krante, jau 
Vokietijoje.

Vokiečiams okupavus Lietu­
vą, jam grįžti iš Vokietijos ne­
buvo leista. Grįžo nelegaliai. Il­
gą laiką per Vokietiją žygiavo 
užsivertęs ant pečių dalgį, grėb­
lį ar kastuvą, vaizduodamas že­
mės ūkio darbininką. Grįžęs ir 
aplankęs tėvus panemunyje, 
atsirado mano tėviškėje. V. 
jautė savyje mesianinę misiją: 
“Jaučiu, Dievas šaukia mane 
gelbėti Lietuvą”, ne tik man 
vienam yra išsireiškęs V.

Kaip ten bebūtų (kai kas iš 
jo šaipėsi), tačiau faktas lie­
ka faktu, kad pokario parti­
zaniniame judėjime LLA suvai­
dino vieną iš reikšmingiausių 
rolių.

LLA pradžia buvo sunki, nes 
V.,' būdamas mažai žinomas, 
daug kur sutiko nepasitikėji­
mą ir abejingumą. Pradžioje 
rėmėsi savo draugais, vėliau į- 
sijungė žemesnio laipsnio jau­
nesnių karininkų. Nors V. kari­
ninku nebuvo, tačiau buvo bu­
vęs tokiose sąlygose, kurios lei­
do jam daugelį jų asmeniškai 
pažinti. Tik žymiai vėliau, apie 
1944, į LLA eiles įsijungė ži­
nomesnių asmenų ir aukštes­
nio laipsnio karių.

Dėl veiklos LLA, šių žodžių 
autorius, gestapo lydimas, per­
važiavo visą eilę Lietuvos ir 

Adolfo SCHRAGERIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų

Turime nuolat musų sandėlyje Įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri­
statomas į bet kurią. JAV-bių vietą.

336 East 86th St., N. Y. C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • T R 9-0400
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

Vokietijos kalėjimų; kartu ke­
liavo kratos metu paimti pri­
vatūs laiškai. Tarp jų buvo vie­
nas atvirlaiškis, pasirašytas Se­
nio slapyvardžiu. Visa laimė, 
kad gestapas neįtarė V. ir “Se­
nio” identiškumo, nors daug 
ir ilgai kalinį tardė- Skaityda­
mi “Partizanus už geležinės 
uždangos”, rasime vieną vietą, 
kur pasakojama, kaip vienas 
apsuptas partizanų dalinys bu­
vęs sunaikintas; žuvę visi, tik 
vienam Seniui pasisekę prasi­
veržti. Tai tas pats V., LLA 
kūrėjas ir vadas. Senis fiziškai 
buvo labai tvirtas, drąsus, šal­
tas, kritiškiausiose situacijose 
neprarasdavo galvos; buvo jau­
trus, giliai religingas, patrijoti- 
nę misiją, kaip minėta, nuda­
žęs mesianizmo idėja-

Taigi, šių žodžių autoriui L- 
LA reikalai buvo žinomi. Ir 
tiek, kiek man žinoma, norė­
čiau suabejoti šiais S. Lūšio 
tvirtinimais: “Lietuvos Laisvės 
Armija buvo kariuomenė.... 
Jos ryšiai'su Vliku buvo labai 
glaudūs ir tokios pat prigim­
ties, kaip kiekvienos kariuome­
nės su savo vyriausybe”.

Kaip ir visi anuometiniai 
rezistenciniai sąjūdžiai, taip ir 
LLA nesiribojo vien kariniais 
tikslais. Buvo galvojama ir apie 
ateities nepriklausomos Lietu­
vos politinę sąrangą. Pats Se­
nis, nors tam gal ir nebuvo la­
bai kompetentingas, buvo for­
mulavęs tos politinės sąrangos 
principus. Jei teisingai prisi­
menu, jau 1942 m. rudenį, jis 
man apie tai yra kalbėjęs. Kiek 
ta programa vėliau buvo išto­
bulinta, nežinau.

Kad kiek ir su didesniu at­
sargumu, taip pat norėčiau 
tvirtinti, kad LLA buvo linku­
si būti atstovaujama Vlike. 
Nors tuo metu gyvenau toli­
moje periferijoje, tačiau su Se­
niu ryšiai buvo geri. Apie tuos 
dalykus tiksliau galėtų žinoti 
asmenys, dirbę LLA štabe, o jų 
rodos, Amerikoje yra. Aš tiek 
žinau, kad kiekvieną kartą, ka­
da susitikdavau su Seniu, jis 
karčiai skųsdavosi dėl jam ro­
domo nepasitikėjimo vien to­
dėl, kad jo pavardė iš prieška­
rio dienų nebuvusi pakanka­
mai garsi.

Štai kodėl manau, kad V- 
Vaitiekūno tvirtinimas yra ar­
čiau realybės negu S- Lūšio: 
LLA veikė šalia Vliko, likosi 
krašte savo iniciatyva, bet ne 
Vliko, kaip savo vyriausybės 
patvarkymu, ir žiaurioje tikro­
vėje atliko savo pareigą. Vliko 
trijų grupių įgaliotiniai, kad ir 
turėdami formalius Vliko pa­
vedimus, pavojaus akivaizdoje 
neišlaikė ir du iš jų pabėgo. 
Vlikas, kaipo toks, iš krašto 
pasitraukė totaliai.

Bijoti yra žmogiška, (ir di­
džiausias drąsuolis bijo. Vieni 
baimę įstengia įveikti, kiti ne; 
tačiau ir pastarieji pasmerki­
mo užsitarnauti neturėtų. Did­
vyrio aureole apsivainikuoja 

tas, kuris mirtino pavojaus aki­
vaizdoje palieka ištikimas savo­
sioms pareigoms.

Teisingai pastebi Stasys Lū­
šys, kad “lietuviškoji sąmonė, 
pavergtos lietuvių tautos mei­
lė, laisvės troškimas Lietuvai 
bus ta ugnimi, kuri pašauks 
(manykime, ir šiuo metu šau­
kia—J.) kovotojus ir ves juos 
iki pergalės”. Tai ištikimo ko­
votojo savybės. Tokių kovoto­
jų buvo praeityje, yra dabar, 
bus ir ateityje. Jų sutiksime vi­
sose patriotinėse grupėse (šia­
pus ir anapus), visose genera­
cijose, visose socialinio gyveni­
mo pakopose. Gaila, kad ran­
dasi žmonių, kurie tuo netiki. 
Ir tai ne eiliniai žmonės, bet 
partijų vadai, viešosios opini­
jos formuotojai. Jie, sakysime, 
ramia sąžine visai organizaci­
jai, kurios eilėse rasime didžiai 
nusipelniusių Lietuvai žmo­
nių, prisega “subversinės gru­
pės” etiketę (žiūr. Tėvynės Sar­
gą Nr. 2 (22), 44 pusi.), visoje 
katalikų spaudoje randa “di­
versines tendencijas” (ibid), ir 
paneigia lietuvių tautos sukili­
mą (T. S. Nr. 1); kovotojus už 
Lietuvos reikalu įneštų rezoliu­
cijų pravedimą Kongrese išva­
dina “avantiūristais”, “vieny­
bės ardytojais”, “Alto priešais” 
(išsireiškimus LRK Fed. Chica- 
goje suruoštose spaudos klausi­
mais diskusijose); teisėtą Lie­
tuvos atstovą krikštija “pa­
siuntinybės agentu” ir tt Dar 
labiau tenka nuliūsti, kai to­
kius žmones pamatai sąstate

LIETUVOS LAISVES KLAUSIMAS IR JAV
Šiuo metu, kai tarptautinių 

santykių raida pakrypsta į nau­
jus, dažnai netikėtus vingius, 
lietuviškoji išeivija atsistoja 
prieš naujus uždavinius- Tų už­
davinių turinys, jų įvykdymo 
sąlygos ir galimybės buvo ob­
jektu viešę diskusijų, sureng­
tų gruodžio 16 New Yorko 
krikščionių demokratų. Tuo 
klausimu plačiau pasisakė prel.
J. Balkūnas, M. B ra kas, V. Si­
dzikauskas ir A. Vedeckas.

Technikos pažanga Vakarus 
ir Rytus įšaldė dabartinėse jų 
pozicijose: niekas nenori tap­
ti atominio išsižudymo pradi­
ninku. Antra vertus, komunis­
tinis blokas nėra toks vienaly­
tis, koks jis buvo anksčiau. Pa­
čioje gi Maskolijoj bandoma 
ieškoti naujų kelių, iki šiol be 
sėkmės, išeiti iš ūkinės stagna­
cijos ir nuolatinių nepriteklių.

Kinijos ir Maskvos santykių 
įtampa, Kubos incidentas ir in­
vazija į Indiją, tarptautinių 
santykių raidą sukrėtė iš pa­
grindų. Komunistinis frontas 
pirmą kartą istorijoj atsidūrė 
defenzyvoje. Yra rimtų prie­
laidų, kad Maskva už paramą 
prieš Kiniją darys Vakarams 
nuolaidų Vidurio Europoje. Prie 
to dar prisideda dekolonializa- 
cijos banga, kuri neišvengia­
mai palies ir Rusijos imperiją. 
Tai vis svarbūs faktoriai, kurie 
mūsų laisvės kovos eigai gali 
turėti lemiamos reikšmės.

J.A.V. politika mūsų tėvynės 
atžvilgiu iki šiol rėmėsi nepri­
pažinimo principu. Dėl to ir 
vad- kultūrinių mainų klausi­
mu vyriausybės nusistatymas 
aiškus ir mums palankus. Pra­
džioje šios administracijos pa­
sireiškę bandymai nuolaidomis 
laimėti- Maskvos prielankumą, 
šiuo metu kietos realybės ta­
po paneigti. Tačiau viena už­
sienio politikos pažiūra turi 
tendencijos vyriausybėje dar 
labiau stiprėti: tai Ryty 
Europos progresyvaus išsilais­
vinimo teorija. Šalia jos pami­
nėtina ir antra — tai stiprios 
Rusijos, kaip atramos prieš 
augančią Kinijos galybę, teori­
ja. šių teorijų akceptavimas

BEDFORD, N. H. seserų benediktinių vienuolyno naujas pastatas.

komisijų, kurioms pavesta vyk­
dyti politinė konsolidacija ir 
kitos reikšmingos funkcijos. Ar 
ne laikas patriotinei spaudai ir 
organizacijoms nuo tokių vadų 
ir viešosios opinijos formuoto­
jų atsiriboti?

V. Vaitiekūnas ii- Stasys Lū­
šys, paliesdami LLA klausimą, 
kad ir ne tiesioginiai, davė pa­
reiškimus politinės vienybės

Washingtone mūsų laisvės by­
lai gali turėti neigiamos įta­
kos, 

t
Žvelgdami į save, pastebi­

me nuolatinius skundus, kad 
mes nykstamo, smulkėjame ir 
išsiblaškome. Dėl kartų ir poli­
tinio darbo sampratos skirty­
bių išgyvenome pavojingą kri­
zę Amerikos Lietuvių Tarybo­
je. Nereikia ne priminti, kad 
sėkmingas tėvynės laisvinimo 
darbas yra įmanomas tik dar­
noje, susitarime ir tikslingam 
darbo pasiskirstyme. Emigraci­
ja savo politinėj veikloje turi 
būti radikali, bekompromisinė, 
išlaikanti orumą, nepavargs­
tanti ir vis ieškanti' naujų idė­
jų ir kebų. Savų autoritetų ir 
institucijų sąmoningas griovi­
mas be abejo, naudingas tik 
mūsų priešams. Pastaruoju me­
tu pasireiškęs “trečiasis fron­
tas” turi būti atmestas be są­
lygų-

Vertinant mūsų išeiviją skai­
čiais, jos svoris šio krašto po­
litikoje yra nežymus. Tačiau 
šiuo atveju turime siekti visų 
Rusijos pavergtųjų tautų emi­
grantų piastangų suderinimo^ 
ir mūsų balsas pasidarys tikrai 
svarus, o neretu atveju — le­
miantis. Taip susijungę, galė­
tume nukreipti savo balsus, už 
tuos kandidatus, kurie aiškiai 
pasisako už mūsų reikalų gyni­
mą. žinoma, šio krašto politi­
nė sistema, kur vyriausybė 
yra visai nepriklausoma nuo 
parlamento direktyvų, mažina 
aukščiau minėtos įtakos efek­
tingumą. Veikdami gi į vyriau­
sybę per savo veiksnius ar Pa-, 
vergtųjų Europos Tautų An- 
samblėją, visai su pagrindu tu­
rime ribotis tik tais likimo- 
bendrininkais, kurie laisvės 
kovą remia ne dabartinės Ru­
sijos suskaldymu, bet jų valsty­
bių pilno suverenumo atstaty­
mu. . Pabaltijo kraštų padėtis 
dar gi išskirtina ir remtina iš 
antrojo pas. karo militarinės 
okupacijos . > išplaukiančiamis 
prielaidomis. Šių principų lai­
kantis mūsų kolektyvinės, or­
ganizuotos pastangos atneš 
geresnių vaisių.

klausimu. LLA atvejis liudija, 
kad buvimas ar nebuvimas for­
malioje vienybėje dar nelemia 
galutinų rezultatų, nors natū­
rali vienybė visada turėtų lik­
ti siektinu tikslu. Smerkdami 
kitus, nei vienybės pasieksime 
nei patys pabėgsime nuo isto­
rinės atsakomybės. Pašalinus 
kliūtis į vienybę, vienybė ateis 
pati. K.J.

Neužmirštinas ir mūsų tau­
tiečių galimas individualinis į 
našas į laisvės kovą. Visomis 
priemonėmis turime skatinti ir 
remti iškilių ‘ mūsų asmenybių 
prasiveržimą į pirmaujančias 
pozicijas visose srityse, o ypa­
tingai šio krašto politikoje.

Diskusijos užsitęsė beveik 
tris valandas Jas sklandžiai 
pravedė St- Lūšys.

S. Dz-

IŠ ALTO VALDYBOS POSĖDŽIO CHICAGOJE
Gruodžio mėnesio 15 dieną 

Chicagoje įvyko Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Valdybos posėdis 
naujose ALT biuro patalpose 
6818 So. Western Ave.

Dalyvavo 8 valdybos nariai: 
E- Bartkus, T. Blinstrubas, dr.
K. Drangelis, dr. P. Grigaitis, 
A. Rudis, dr. VI. Šimaitis, L. 
Šin utis ir J. Talalas.

Pirmininkavo L. Šimutis, .sek­
retoriavo dr. VI. Šimaitis.

Buvo išklausytas pirmininko
L. šimučio pranešimas apie 
ALT valdybos pastaruoju laiku 
atliktus darbus, iš kurių pami­
nėtini: pasiųsta padėka Kana­
dos ministeriui pirmininkui 
Diefenbakeriui ir užsienių rei­
kalų ministeriui Green už Lie­
tuvos konsulato pilną pripaži­
nimą iš Pabaltijo kraštų laisvės 
reikalavimo rėmimą. Iš abiejų 
valstybės vyrų buvo gauti ALT 
adresuoti labai šiltai raštai su 
padėka dėl Kanados vyriausy­
bės žygių įvertinimo.

Taip pat pasiųstos telegra­
mos JAV prezidentui J.F. Ken­
nedy ir JAV ambasadoriui 
prie Jungtinių Tautų Adlai Ste­
venson su pasisakymu prieš 
įsileidimą komunistinės Vengri­
jos delegacijos į Jungtines Tau­
tas ir taip pat pasisakyta prieš 
panaikinimą JT rezoliucijos, 
smerkiančios Vengrijos laisvės 
judėjimą.

Išklausytas pranešimas apie 
ALT pirmininko dalyvavimą 
Chicagos Lietuvių Tarybos kon­
ferencijoje.

Toliau buvo patvirtinta dve­
jiem metam sutartis su Dan 
Varno legiono posto vadovybė

Seserąi benediktinių sveikinimas
Kas lankėsi Bedforde, N-H., 

ir vaišinosi šv. Juozapo sa­
lėje per metinius pietus praei­
tą vasarą, tas pamatęs šią nuo­
trauką, galės pasakyti, kad čia 
jau ne daržinė (ne barna). Ji 
buvo gerokai aptvarkyta žmo­
nių pagalba ir buvo galima 
naudoti vasariniams pobūviam, 
nes neturėjo šildymo. Dabar 
jau ji įrengta ir tarnauja mo­
kyklos reikalams. _

Gruodžio 16 čia buvo susirin­
kę mūsų mažieji su visomis sa­
vo šeimomis. Visi galėjome pa­
sidžiaugti maža programa, o 
dar labiau, kad turime tin­
kamą vietą mūsų darbui, šia 
proga labai nuoširdžiai dėkoja­
me mūsų geradariams. Nepa­
miršime jų maldose.

Taip pat šia proga dėkojame 
ir visiems mūsų geradariams 
už pagalbą, gerą žodį ir mal­

das mūsų intencija. Prašome 

dėl patalpų nuomos ALT biu­
rui. Patalpos gautos nemoka­
mai- Patvirtintos remonto sąs­
kaitos ir kiti smulkūs ūkiški 
reikalai.

Plačiau aptarta Vasario 16 d. 
Lietuvos Nepriklausomybės 45 
metų minėjimo akcija, ir pri­
imtas atitinkamas planas, kad 
šis minėjimas ir kova dėl Lie­
tuvos išlaisvinimo būtų Ameri­
kos lietuvių visuomenės tinka­
miausiai pravesta. 

DARBININKO SKAITYTOJAM
DARBININKO administracija labai prašo neuždelsti 

atsilyginti už laikraštį. Raginimas sudaro naujas nerei­
kalingas išlaidas.

SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumertą, 
dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa­
siųsti adresu:

Darbininkas, 910 Willoughby Abe., Brooklyn 21, N. Y.

Prašau pratęsti prenumeratą 1963 metams.

Vardas ir pavardė ......................................................................

Adresas ........................................................................................
Prašau siuntinėti Darbininką 14 mėnesių už $5.00 

iki 1963 m. pabaigos (pažįstamui, neturtingiem, ligoniam) 
i

Vardas ir pavardė ....... _............................................................

Adresas .................................. .....................................................
Siunčiu:

už prenumeratą $............. , aukų $.............. Viso $..............

(Data) (Parašas)

mus atsiminti ir toliau, nes mū­
sų pajamos už vaikų darželį — 
gana kuklios, o išlaidos prisi­
deda nemažos. Taip pat susi­
daro rūpestis, kaip viršum mo­
kyklos įrengti keletą kambarių 
kur būtų svečiams pernakvoti. 
Būtų malonu, kad kas pas mus 
vasarą sustotų pailsėti ar šiaip 
prisiglaustų ir-mums padėtų.

Maldaudamos gausios Dievo 
palaimos visiems, ypač mūsų 
geradariams, maldausime nau­
jų gerų širdžių mūsų pagalbai. 
O jų niekada netrūksta. Kol 
žmonija gyvuos, tol ir Dievo 
gailestingumas atsispindės ge­
ruose žmonėse per jų gailestin­
gus darbus.

Laimingų N. Metų visiems 
nuo mūsų visų tyliame ir gra­
žiame Bedforde.

S. M. Raphaels, O.S.B., 
vyresnioji, ir seselės

Nutarta išleisti anglų kalba 
biuletenį, skirtą plačiajai visuo­
menei, apie esamą pavergtos 
Lietuvos padėtį ir ALT žygius 
dėl Lietuvos išlaisvinimo.

VLIKo darbams paskirta pini­
ginė parama

Posėdis vyko labai vieninga 
ir darnia nuotaika su pilnu 
pasiryžimu stiprinti ateities 
ALT veiksmus kovoje už Lie­
tuvos- laisvės atgavimą.

ALT Biuras
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Sauliai 'minėjo

buvo iškilmin-
Scenoje, gra-

stovėjo Mairo-

Praėjusių metų gale, gruo­
džio 16, ir Broktono lietuviai 
pagerbė Lietuvos atgimimo dai­
nių prel. Joną Mačiulį—Mairo­
nį. Minėjimą organizavo Brok- 

’tono Martyno Jankaus šaulių 
kuopa draugė su Broktono atei­
tininkais, padedant kitoms lie­
tuvių organizacijoms.

Ryte, 10 vai., buvo iškilmin­
gos šv. Mišios už Maironio ir 
visų kovotojų dėl lietuvybės 
vėles- Ateitininkai ir Moterų 
Sąjunga dalyvavo su savo vė­
liavomis.

Po piet 3 vai. šv. Kazimiero 
parapijos salėje 
gas minėjimas- 
žiai papuoštas, 
nio portretas.

Minėjimą pradėjo kuopos 
pirmininkas, Šaulių S-gos trem­
tyje garbės narys Aleksand­
ras Mantautas. “Atiduok ką 
privalai” — moko mus Mairo­
nis. Jo pranašystė, kad tėvynė 
bus laisva, išsipildė vieną kar­
tą, išsipildys ir kitą, nes, anot 
Maironio, “kryžius gyvatą ža­
dėjo”.

Tolimesnę programą vykdy­
ti pirmininkas pakvietė buvusį 
kuopos pirmininką šaulį inž. 
Juozą Stašaitį. Inž. J. Stašaitis 
pabrėžė nepaprastą lietuvių 
meilę Maironio poezijai ir pa­
čiam Maironiui. Jo gimimo 100 
metų sukaktis taip plačiai ir iš­
samiai paminėta tremtyje, kaip 
Vytauto Didžiojo minėjimas 
Lietuvoje 1930 metais.

Parapijos klebonas kun. 
liksas Norbutas sukalbėjo 
vokaciją: Maldą už Tėvynę, 
si dalyviai sugiedojo 
Marija”.

Atsiminimus apie 
papasakojo Maironio 
jo draugas ir biografas, poetas 
ir rašytojas kan. Mykolas Vait­
kus. Savo gyva kalba, įdomiais, 
daugeliui nežinomais faktais ir 
smulkmenomis iš poeto gyveni-, 
mo, jis taip užbūrė auditoriją, 
■kad nepastebimai praslinko 
1.30 vai. laiko. Kaip gyvas, iš­
kilo rimtas, gilus ir ramus Mai­
ronio vaizdas, kurs taip deri­
nosi su jo portretu scenoje. O 
kai prelegentas nupasakojo, 
kaip 1932 birželio 28 d. 4 va­
landą ryte suskambėjo Kauno 
bažnyčių varpai, pranešdami 
apie Maironio mirtį, ašaros su­
vilgė minėjimo dalyvių akis-

Ištraukas iš Maironio “Jau­
nosios Lietuvos” atliko studen­
tai ateitininkai: Aurelija Kuci- 
naitė (Jadvyga) ir Ėligijus Su­
žiedėlis (Juozą Rainį).

Po pertraukos buvo rodomi

in-
Vi-

“Marija,

Maironį 
mokinys,

|||g|k
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VINCAS GRUZDYS, Darbininko korespondentas fotografas Philadelphijo- 
je, Pa.

BROCKTON, MASS-

gauti iš Darbininko, New Yor- 
ko, paruošti vaizdai iš Maironio 
gyvenimo su paaiškinimais, kū­
rinių ištraukomis, perpinant 
jas dainų melodijomis. “Rodos, 
jaučiu, kaip kvepia Lietuvos o- 
ras” — atsiduso viena dalyvė 
pilna krūtine.

Bostono mišrus choras, va­
dovaujamas komp. Juliaus Gai­
delio, su giliu įsijautimu ir 
darniai sudainavo Maldą už 
Tėvynę (J. Dambrausko) Užmi­
go žemė (Č. Sasnausko) Po 
aukštus kalnus (K. V. Banai­
čio) Vėjo dukra (St. Šimkaus) 
ir Dobilas (J. Gaidelio).

Rengėjai, norėdami nors 
simboliškai pagerbti chorą ir 
jo vadovą už meilę lietuviškai 
dainai ir didelį pasiaukojimą, 
komp. J. Gaideliui įteikė rožių 
puokštę........

Parapijos klebonui kun- Fe­
liksui Norbutui už paaukotą­
sias šv. Mišias, už invokaciją ir 
visokeriopą pagalbą, suteikiant 
salę ir remiant savo patarimais, 
buvo įteikti Maironio “Pavasa­
rio Balsai”.

Žymiausi šios iškilmės da­
lyvį, kan. kun- Mykolą Vaitkų, 
Maironio biografą ir jo testa­
mento vykdytoją, jo 80 metų 
sukakčiai artėjant, Lietuvos 
Šaulių S-gos Tremtyje Vadovy­
bė už jo darbą Lietuvai ir Šau­
lių Sąjungai apdovanojo LŠST 
garbės svarbiausiu žymeniu — 
Šaulių žvaigžde, žvaigždę pri­
segė A. Mantautas.

Minėjimas užbaigtas Lietu­
vos ir Amerikos himnais.

Programos dalyviams, Stasės 
Gofensienės ir 
Endriūnienės 
šaulės moterys suruošė užkan­
džius ir kavutę. Kavutės metu 
kuopos pirmininkas, dėkoda­
mas prelegentui, chorui ir vi­
siems programos dalyviams, 
priminė LŠS įkūrėjo V. Pūtvio 
žodžius, kad tauta panaši į 
skrendantį lėktuvą, kurs laiko­
si ore, kol juda. Tauta gi tol 
gyva, kol ji kuria. Todėl esan­
tiems salėje kūrėjams — kan. 
poetui M. Vaitkui, komp. J. 
Gaideliui ir chorui ir jauniems 
deklamatoriams — sugiedota 
“Ilgiausių metų”. Dėkodamas 
ateitininkų jaunimui 
pirmą talką šaulių 
mams, priminė, kad 
jungą jungia įvairių 
jaunimą ir senimą, gi bendra­
darbiavimas su ateitininkais už­
antspauduotas dar Tėvynės 
laisvės kovų laukuose, kada

Konstancijos 
vadovaujamos,

už nebe- 
parengi- 

Šaulių Są- 
pakraipų

iroili
1920 metų kovose su lenkais 
ties Valkininkais žuvo nuo 
priešo kulkų šaulių moksleivių 
būrio vadas Vincas Dovydaitis, 
kuris buvo ir ateitininkų vei­
kėjas.

Kan. kun. M. Vaitkus kalbė­
jo apie žodį ir jo reikšmę, pri­
mindamas šv- Jono Apaštalo 
mintis apie žodį. J. Kaminskas 
iš Bostono, papasakojo savo at­
siminimus apie Maironį, kurį' 
pažino Kaune-

Baigiant tenka pasidžiaugti, 
kad šaulės ir sąjungietės baž­
nyčioje ir salėje vilkėjo tauti­
niais drabužiais. Taip pat tau­
tiniais drabužiais buvo pasi­
puošusios moksleivės ateiti­
ninkės, kurios pagelbėjo vyk­
dant programą ir vaišinant sve­
čius. —sm.

MANCHESTER, N. H.

Lietuvių Darbininkų šv. Juo­
zapo S-gos 74 kuopos narių 
metinis susirinkimas šaukiamas 
sausio 13, sekmadienį, 12:30 
vai. popiet Lietuvių klubo sve-. 
tainėje. Visi nariai maloniai 
prašomi dalyvauti. Bus svars­
tomi organizaciniai reikalai ir 
bus proga užsimokėti už Dar­
bininką ir pratęsti jo prenu­
meratą 1963 metams.

Valdyba

K. KUDZMA praveda pašnekesį moksleivių ateitininkų kursuose New Yorke, Nuotr. V. Maželio.

Šeštadienines mokyklos tradicinis Kalėdų vakaras 
PHILADELPHIJOS ŽINIOSLB- šeštadieninė Mokykla 

sausio 6, sekmadienį 4 vai. po­
piet, Šv. Andriejaus parapijos 
salėje rengia tradicinį kalėdinį 
vakarą- Bus suvaidintas K. Ku­
bilinsko vaizdelis-pasaka “Stra- 
kaliukas ir Makaliukas”. Moki­
nių choras pagiedos kalėdines 
giesmes ir padainuos. Be to, 
mokiniai dar padeklamuos, pa­
šoks tautinius šokius ir pa­
skambins pianinu. Po progra­
mos atvyks Kalėdų senelis su 
divanėlėmis. Veiks turtingas 
bufetas. Philadelphijos ir apy­
linkių lietuviai, ypač turį mažų 
vaikų, maloniai kviečiami atsi­
lankyti. Įėjimo auka vienas do­
leris. Mokyklinio amžiaus vai­
kams nemokamai. G.M.

Aldona Stempužienė ir Cle- 
velando vyry oktetas atsiuntė 
koncerto programą, kuri bus 
išpildyta ateitininkų ruošiama­
me pobūvyje — koncerte šeš­
tadienį, sausio 12. A. Stempu­
žienė dainuos: Už stalo sėdau 
(A. Račiūno), Seguedille (iš o- 
peros Carmen), Gėlių arija (iš 
Fausto operos), Lopšinė (iš 
operetės Porgy and Bess), Sous 
La Ciel De Paris (H. Giraud) ir 
La Danza (G. Rossini). Vyrų 
oktetas: — Už stales daina 
(iš filmo “Kol Nevėlu”, B. Dva­
riono), Valsas (iš operetės 
“Linksmoji Našlė”). Mėnulio 
upė, (iš filmo Breakfast a tTif- 
fany), Kai širdis laiminga (O 
Portal, Ilijos daina iš filmo Ne­
ver ori Sunday,) Vienuma (J.

RYTINIO pakraščio moksleiviai ateitininkai savo kursuose New Yorke gruodžio 27-30. Nuotr. V. Maželio.

MOKSLEIVIŲ ATEITININKŲ KURSAI NEW YORKE
VIOLETA GERDVILYTĖ‘ Antrąją Kalėdų dieną, gruo­

džio 26, į New Yorką pradėjo 
rinktis moksleiviai ateitininkai 
iš Bostono, Brocktono, New 
Londono, Philadelphijos, Wor- 
cesterio, Baltimorės ir Wash- 
ingtono; — viso suplaukė 36 
kursantai. Čia juos pasitiko

Gade) ir Mūsų meilės daina (H. 
Stothart). Solistė Stempužienė 
ir Vyrų oktetas drauge:—The 
Man I Love (G. Gershwin), A- 
dios (E. Mandriguera) Linda Ro­
se (iš operetės Music Man), ir 
A Wonderful Guy (iš operetės 
South Pacific).

Pobūvis — koncertas bus 6 
vai. vak. Regency salėje, 311 
South Broad Str., trys blokai į 
pietus nuo City Hali. Rengėjai 
salės šeimininkams dalyvių 
skaičių turi pranešti savaitę 
anksčiau. Dar neturinčius bilie­
tų prašoma juos įsigyti tuojaus.

Bilieto kaina, įskaitant 
karienę, $7.00. Adresas 
vam bilietų užsakymui: 
mieras Čikotas, 1120 W.
ley Ave., Philadelphia 41, Pa., 
telefonas DA. 4-4859.

Kortų ir bingo vakaras bus 
sausio 13 d. šv. Andriejaus 
parapijos salėje, ruošia parapi­
jos moterys. Atsilankyti malo­
niai kviečia visus.

Dr. Antanas Juzaitis —Juo­
zapavičius bus .ateitininkų ruo­
šiamo pobūvio — koncerto šei­
mininkas. Šokiams vadovaus 
inž. Algimantas Gečys. K.č.

Balfo skyrius vasario 2 d. 
6:30 vai. vak., lietuvių muziki­
niame klube (2715 East Allegh- . 
eny Avė.), rengia tradicinį va­
karą. Programą mielai sutiko 
atlikti Baltimorės dramos mė­
gėjų trupė, vadovaujama Kaz- 

ir va- 
vėly- 
Kazi- 
Lind-

New Yorko moksleivių ateiti­
ninkų kuopos nariai ir apnak- 
vydino savųjų tarpe.

Ketvirtadienį, gruodčio 27, 
po 9 vai. mišių, prasidėjo pas­
kaitos. Iš suvažiavusių kursan­

■■■
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lausko. Suvaidins S. Čiurlionie­
nės komediją — “Pinigėliai”. 
Po programos veiks bufetas, 
šokiams gros geras orkestras. 
Balfo vakarai Philadelphijoje 
jau tapo tradicija. Susieina pa­
žįstami ir draugai smagiai pra­
leisti laiką. Be to, šį kartą dar 
matysime lietuvišką komediją- 
Laukiame visų. A. B.

TRANSLIACIJOS Į LIETUVĄ

Madridas. Pagrindinė valan­
dėlė transliuojama kasdien Lie­
tuvos laiku 9:35 iki 9:55 v.v. 
50 metrų banga. Programa 
kartojama kitą dieną 8:25 v. 
lyte Lietuvos laiku 42 m. ban­
ga ir 5:40 vai. popiet Lietuvos 
laiku ta pačia banga.

Roma. Lietuviška valandėle 
kasdien nuo 10:50 iki 11:10 v. 
v. Lietuvos laiku. Bangos: 
ir 50-

Vatikanas. Lietuviškoji 
landėlė kasdien nuo 8:30 
9 v.v. Lietuvos laiku. Bangos: 
19, 25, 31 ir 196- 

40

va- 
iki

84-17 JAMAICA AVĖ. 
WOODHAVEN 2L M. Y.

Virginia 3-1477

Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, apartamentų 
. ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite visokeriopai apsidrausti;

čia užpildomi valstybinių mokesčių - taksų blankai.
ALBERT F. PETERS - Petrauskas

tų buvo sudaryta jų vadovybė: 
Saulius Sužiedėlis, (Brocktono) 
Linas Baškauskas (Marianapo- 
lio), Visvaldas Gerdvilis, (Broo­
klyn©.), Laima Mi n k ū n a i tė 
(Brooklyno) ir Tomas Gasparė- 
nas (Philadelphijos.), kurie pa­
laikė ryšį tarp kursantų, jų glo­
bėjų ir paskaitininkų.

Pirmą paskaitą skaitė. A. 
Masionis. Jis savo kalboje apie 
tautiškumo principą, nurodė 
ateitininko pareigas ir davė iš 
gyvenimo vaizdžių pavyzdžių. 
Po pietų kun. J. Pakalniškis 
pasakojo apie religijos reikš­
me žmogaus gyvenime, o kun. 
V. Dabušis — apie sekreto­
riaus pareigas kuopos valdybo­
je. Be to, apklausinėjo kiekvie­
ną kursantą, teiraudamasis apie 
kuopos veiklą, Ateities skaity­
mą, ateitininkiškąjį nusistaty­
mą ir kt. Diena baigta pasišoki­
mu. Kursantai skirstėsi paten­
kinti namo.

Penkadienį, gruodžio 28, po 
9 vai. pamaldų, studentas Alg- 
Šaulys iškėlė visuomeniškumo 
reikšmę šeimoje, organizacijo­
je ir lietuviškoje bendruome­
nėje. Vėliau buvo pašnekesys, 
kaip visuomeniškumą stiprinti 
savo tarpe. Visi kursantai akty­
viai dalyvavo. Pašnekesys pra­
ėjo labai įdomiai.

• Popiet visi kursantai su stu­
dentais Irena Sandanavičiūte ir 
Petru Vainium lankė New Yor­
ko didįjį miestą- Apžiūrėjo Em­
pire dangorėžį, Rockefellerio 
centrą, New Yorko biblioteką, 
šventiškai papuoštus langus. 
Paskui, visi užsuko į kiną.

Vakare buvo M. Vygantie- 
nės paskaita mergaitėms: ko­
kia turi būti pavyzdinga mer­
gaitė. Ne rūkymas, ne dažyma- 
sis ir ne stačiokiška elgsena pa­
rodo mergaitės trauklųmą, gro­
žį ir inteligentiškumą. Paskaita 
mergaitėm labai patiko ir pa­
liko gilų įspūdį.

Tuo pačiu laiku K. Kudžma 
pravedė pašnekesį berniukam: 
“Jaunuolis ir jo brendimo pro­
blemos”. Vėliau išdalino anke­
tas, kuriose buvo 330 jaunuo­
liui klausimų. Kiekvienas kur­
santas turėjo atsakyti į tuos 
klausimus ir grąžinti paskaiti­
ninkui.

Ir antroji kursų diena pra­
ėjo sklandžiai. Kiek pasilinks­
minę, kursantai! patenkinti 
skirstėsi namo.

šeštadienį, gruodžio mėn. 
29, po 8:30 vai. pamaldų ir 
pusryčių, A. Pocius pravedė

(nukelta į 8 psl.)
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jis VISUR Į
— Į Lietuvių Fondo narių ei­

les įsijungė Petras Vadeika iš 
Detroito, Mich., ir Povilas Bur- 
neikis iš Chicagos, įnešę fondo 
sąskaiton po 100 dol- Pr Toti- 
las iš Omahos, Nebr., šeimos 
vardu Lietuvių Fondui atsiun­
tė 250 dol., ir pažadėjo metų 
laike įnešti ūkusius 750 dol.

— Lietuvių skautų sąjungos 
jubiliejinė stovykla įvyks lie­
pos 27 — rugpiūčio 11 d. Put- 
name, Conn., Nek- Pi'. M. M. 
seserų kongregacijos įruošiamo- 
joje stovyklavietėje. Jubilieji­
nėje stovykloje iš JAV ir Ka­
nados dalyvaus apie 500-800 
lietuvių skautų ir skaučių.

— Hartford, Conn — LDS 
6tos kuopos valdybą 1963 m. 
sudaro: pirm. Stasys šrupšas, 
vicepirm. Antanas Mazalas, iž­
dininkas Petronėlė Manikas, 
nutar. rašt. Albinas Armaitis, 
fin. rašt. Andrius Pateckis. Vi­
cepirm- A. Mazalas tuo tarpu 
sunkiai serga ir guli šv. Pran­
ciškaus ligoninėje.

— Pittsburgh, Pa., John J. 
Kane ligoninėje gydosi apie 12 
lietuvių. Ligoninė pritaikyta gy­
dymui reumatizmo-artričio. To­
kie yra ir visi ligonys, kuriuos 
gerai prižiūri daktarai ir slau­
gės- Ligoninėje yra ir katalikų 
bažnytėlė, kurioje kas sekma­
dienis susirenka misiom.

Lietuviai ligonys džiaugiasi, 
kad gauna lietuviškos spaudos, 
kuri eina iš rankų į rankas. 
Taip pat juos lanko ir Darbi­
ninkas.

Šioj ligoninėje guli ir Frank 
Žilionis, žinomas Pittsburgho 
lietuviškų bei katalikiškų orga­
nizacijų veikėjas.
— Vaclovas Goštautas, ilgame­
tis Vilkaviškio, Mariampolės ir 
Raseinių apskričių viršininkas, 
gruodžio 29 d., ištiktas širdies 
smūgio, mirė Chicagoje. Buvo 
gimęs 1900 m. Paliko žmoną 
ir sūnų Stanislovą. Velionis bu­
vo žymus lietuvis patriotas, tik 
prieš pusmetį atsikėlęs iš Ko­
lumbijos į Ameriką. Palaidotas 
sausio 2 d. šv. Kazimiero kapi­
nėse iš Marijos Gimimo bažny­
čios.

— Grosilda Karlavičienė, il­
gametė Darbininko skaitytoja, 
iš Lawrence, Mass., kilusi nuo 
Vabalninku, mirė pereitų metų 
lapkričio 23 d. Palaidota iš lie­
tuvių katalikų bažnyčios Nekal­
to Prasidėjimo kapinėse. Pali­
ko liūdintis vyras, kuris dėko­
ja visiems atsilankiusiems į 
šermenis ir velionės laidotuves 
bei užprašiusiems šv. Mišias ir 
vainikus. Prel. P. Jurui ir ki­
tiems parapijos kunigams už 
pamaldas, laidotuvių direkto 
riui J. Suozukoniui ir visiems, 
kurie mane užjautė liūdnoje 
valandoje. Severas Karlavičius

NEBŪK ŽILAS

B
 “Floral Herb” yra nuo­

stabi priemonė plaukų 
priežiūrai ir natūraliai 
spalvai atstatyti. Be da­

žų ir chemikalų atstatoma natūrali 
plaukų spąlva, išnyksta galvos odos 

niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
šukuojami. Neatrodo dažyti. At­
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonką. 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū­
site patenkinti. — TROPICANA, 
Dept. A; P.O. Box 305, Clinton, Ind.

MALDAKNYGB

DIDYSIS 
RAMYBES' 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pus]. Kaina 4 dol. Labai 
patranKli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna­
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.

5
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ALĖ RŪTA skaito savo kūrybą Los Angeles įvykusiame 
literatūros vakare gruodžio 15. Nuotr. L. Kančausko.

LIETUVĄ atstovavęs kampelis tarptautinėje Kalėdų eglučių parodoje
Los Angeles, Calif. Nuotr. K. Kančausko. #
_____________________________________________________________________8:

į 

f 
g 

Brockerage - Insurance - Mortgages ® 
Management - Appraisals g

225 Lafayette Street. N. Y. City
CA 6-1212 ’ g

A Prosperous New Year
PHILIP ZACCARO 

Real Estate

Happy Holidays Happy Holidays

LOS ANGELES, CALIF.

BALTIMORES ŽINIOS
Vajus, kuris vyko šv. Alfon­

so bažnyčioje per visą Adven­
tą palengvinti nelaimingų raup- 
suotojų gyvenimą, sulaukė gra­
žios sėkmės. Dėka prel. L. Men- 
deliui, kuris per laiškus ir iš 
sakyklos skatino žmones prisi­
dėti prie šio vajaus, iš viso bu­
vo surinkta 15,000 dolerių ku­
rie pasiųsti Šv. Tėvui. Jis pa­
skirstys šiuos pinigus 400 i- 
staigų, kurios aptarnauja raup­
suotus.

Šeštadieninė mokykla, kuri 
labai gerai gyvuoja mūsų tar­
pe, turės malonų parengimą 
sekmadieni, sausio 6, šv. Alfon­
so salėje. Linksma programa 
prasidės 5 vai. popiet. Visi 
kviečiami dalyvauti. Savo da­
lyvavimu paremsite šeštadieni­
nės mokyklos vaikučių ir jų 
auklėtojų kilnų darbą-

Raginame visus mielus bro­
lius ir seses lietuvius, kurie pri­
klauso šv. Alfonso parapijai, 
stoti į įvairias parapijos orga­
nizacijas bei draugijas. Tų 
draugijų skaičius kiekvienais 
metais mažėja- Senoji karta 
miršta. Reikia naujų jėgų to­
liau tęsti gražų darbą, kurį at­
lieka sodalietės, Švč. Vardo 
Draugija, Altoriaus ir Rožan­
čiaus Draugija, Suaugusiųjų 
Klubas ir C.Y.O. jaunimo orga­
nizacija.

Veronika Medzveckienė, se­
nos kartos lietuvė, ilgai gyve­
nus lietuviškame rajone . Bal-

timorėje, staiga mirė savo na­
muose (Hollins Str.), gruodžio 
22. Velionė paskutinius mėne­
sius sunkiai sirgo. Ji dalyvavo 
įvairiuose parapijos parengi­
muose. Visiems rodė gražų pa­
vyzdį, uoliai atlikdama savo pa- 
reigas, kaip ištikima Altoriaus 
ir (Rožančiaus draugijų narė. 
Penki kunigai aukojo mišias 
už jos vėlę gruodžio 26 šv. 
Alfonso bažnyčioje. Palaidota 
Holy Redeemer kapinėse. Liko 
nuliūdęs vyras Aleksandras, 
kuris buvo taip sujaudintas 
žmonos mirties, kad gavo šir­
dies smūgį ir negalėjo dalyvau­
ti žmonos laidotuvėse. Dabar 
guli Mercy ligoninėje.

Anelė Kazlauskienė, senos 
kartos lietuvė, mirė Kalėdų die­
ną. Velionė ilgai gyveno Bal- 
timorėje, paskutinius metus 
negalavo. Gedulingas mišias 
aukojo penki kunigai šv. Alfon­
so bažnyčioje gruodžio 29. Pa­
laidota Holy Redeemer kapinė­
se. Liko nuliūdę sūnūs Augus­
tinas ir Kazys ir dukra.

Edwardas Garbus mirė mies­
to ligoninėje gruodžio 26- Jis 
sunkiai sirgo keleris metus- Jo 
liga ne tik jį vargino, bet ir 
sunkino žmonos Marės gyveni­
mą. Gedulingas mišias aukbjo 
trys kunigai šv. Alfonso baž­
nyčioje gruodžio 31. Palaidotas 
šv. Stanislavo kapinėse. Liko 
nuliūdusi žmona Marė, dukra 
Lorraine ir anūkai.

Šv. Kazimiero parapija praei­
tais metais bažnyčioje įtaisė į- 
vairių pagerinimų, kurie atsiė­
jo apie 12,000 dol., skolos iš­
mokėta 18,000 dol. Parapijoje 
buvo 38 krikštai, atvyko iš ki­
tur gyventi apie 100, mirė 20, 
susituokė 12 porų. Parapinę 
mokyklą lankė 260 mokinių, 
iš jų 62 lietuviai.

Klaipėdos atvadavimo minė­
jimas bus sausio 13 šv. Kazi­
miero parapijos salėje. Minėji­
mą rengia Mažiosios Lietuvos 
Draugija.

SLA 75 kuopos metiniame

FLATIRON OFFICE 
Personnel - Temporary Help 
1142 Madison Ave., N. Y. C. 

LE 5-7000
KjjrS?Sr stfsįss-jg sątį-sSjįrsKtjrsRS -s## ehįcįšS-sSsį-

GARBARINO’S
RESTAURANT ’

12 Watkins Street
LYNBROOK, L. I.

Seasons Greetings

WINTHROP LAUNDRY CORP.
76 Beadel St., Brooklyn, N. Y. 

EV 8-1761

Holiday Greetings

THE RUBY OF BROADWAY 
37-19 Broadway at 38th Street 

Astoria, Long Island, N. Y.

Happy Holidays

NEW! For the First Time! 
Authentic POPE JOHN XXIII 

COMMEMČRATIVE MEDALLION
OF THE 1962

Ecumenical Vatican Council
A lifetime gift or souvenir that 
will be cherished by all, now and 
tor years to come.

These medallions are truly a work 
of art. Pictured Is 2" diam, shown 
in actual size.

FRONT

AVAILABLE IN 3 SIZES—GILT OR SILVER
ea.2-inch diam. (ideal charm, paperweight, framing, etc.)

1 '>4«inch diam., with link (ideal necklace, charm)

pinch diam., with link (Ideal necklace, charm)

• Sorry, No C.O.D.’s.
Send check or M.0. (we pay postage). Money Back Guarantee

FINISH

$5.00
$2.50
$1.50

ea.

ea.

LATIN AMERICAN TRADING CO., INC. T 
12 West 31 St., New York 1, N. Y.
Enclosed please find $.................... for.................... medallions.

Quantity

2" diam.

į—Į 1 ’A" diam.

1" diam.

Silver 

in Q 

in □ 

in [~j

NAME (Print) ...................... ........................................

ADDRESS ........................................................................

CITY & STATE TONE

» s=.<j sKęį-sKSrsK&sssS?. 
KI
%
Si

Seasons Greetings

NEW HYDE PARK INN

f I

įįg
FOUR WINDS RESTAURANT

Emmons Ave. & Knopp St.
Brooklyn. N. Y.

Call TW 1-1400 — ask for Mr. Katz ®

HAPPY NEW YEARi
t

.......... ......
&
& 
f
g 
f

Seasons Greetings

M. PROLIDA 
General Contractor

32 E. 7th Street, N. Y. City
G R 3-7267;i, ------- ------- f

aį? sSj’sstį-iffiSrsKsnaMį ssąa sesrisujrcssr S

I
214 Jericho Tpke.

New Hyde Park, L. I.; FL 4-7797

c&’ta sau
i

g s

MAY 1963 BRING EACH AND® 

EVERYONE UNIVERSAL PEACEf 
ON EARTH — PEACE OF MINd| 

f 
8

WISHING ALL OUR FRIENDS

UNITED CONSTRUCTION
WATERPROOFING CO.

AND PATRONS A VERY HAPPY

NEW YEAR

From

THE ACKERMAN BROS.

305 West 53rd Street

New York City

parengime sausio 20 šv. 
zimiero parapijos salėje 
mos sambūrio aktoriai suvai- ? 
dins Antano Rūko komediją > 
“Kojinės”. Po vaidinimo bus f 
šokiai. « E

t?
Onutė Nausėdaitė, kylanti fil- J 

mų ir 1 
lyvaus šv. Kazimiero minėjime f 
kovo 10. Minėjimą rengia šv.g 
Kazimiero parapija. g

(J
dra- ?

HARRY & PETER 
168th Pl. and Jamaica Ave. 

Jamaica, L. I.

May We Serve You?

Waterproofing at its very

Skilled Best

For Information, Etc.

Holiday Greetings

WILLIAM J. SCULLY

ACOUSTICS CORP.

41 East 42nd Street, N. Y. C.

Phone Cl 6-3196

f
May 1963 bring each and every one 
of you “Peace of Mind, above all J 
Universal Peace on Earth” 5

televizijos žvaigždė, da-Į 8v . .... j: T-T n 1 t rl n ir (Trontino’QHoliday Greetings

Antanas Pavasaris, solistas,| 
kartu su savo šeima atvyko iš J 
Venezuelos ir apsigyveno Los$ 
Angeles. Jis dalyvaus 
zimiero minėjime.

CURTIS ELEVATOR CO.
5-25 51st Avenue 

LONG ISLAND CITY

Holiday Greetings

SV. Ka-1

LOS ANGELES Lietuvių Rašytojų Draugijos surengtame literatūros va­
kare buvo pagerbta literatūrinės premijos mecenatai “šimtininkai”. Iš k. 
į d. K. Galiūnas, B. Starkienė, J. Ramanauskas. Nuotr. L. Briedžio.

ROCHESTER
Gruodžio 16 lietuvių šv. Jur­

gio salėje buvo sukviesti veikė­
jai pasitarti, kaip pravesti Lie­
tuvių Fondo vajų. Buvo kvies­
ta apie 60, atsilankė 19 asme­
nų. Pasidalinę mintimis bei su­
gestijomis, susirinkusieji nuta­
rė, kad visi, ir kviestieji bet 
negalėję dalyvauti, ir susirinki­
me dalyvaują, sudaro vajaus ta­
rybą- Techniškam vajaus dar­
bui pravesti išrinktas komite­
tas: pirm. kleb. kun. P. Valiu­
kevičius, vicepirm. rašytojas 
Jurgis Jankus, II vicepirm. žur­
nalistas Henrikas Žemelis, fi­
nansų sekretorius Aloyzas Jan- 
čys, iždininkas Aleksas Berez- 
nevičius, spaudos ir informaci­
jos reikalams Juozas Jurkus, 
sekretorius Bronius Krokys.

Visi džiaugiasi, kad komite­
tui sutiko pirmininkauti kleb. 
kun. P. Valiukevičius, kuris ap­
jungs ir naujus ateivius ir čia 
gimusius.

Rochesterio Lietuvių Bend- 
ruomenės valdyba, kuriai vado­
vauja Kazimieras Sabalis, pati 
pirmoji parėmė Lietuvių Fon­
da, paaukodama 1000 dol. Ji 
taip pat išlaiko lituanistinę mo­
kyklą, parapijos mokyklai nu­
pirko lietuvišką enciklopediją, 
surengė dail- J. Pautieniaus pa­
rodą.

Susirinkime nutarta Roches- 
tery surasti 100 asmenų, kurie 
Lietuvių Fondui paaukotų po 
100 dol.

Robertas Sherelis, negalėda­
mas dalyvauti susirinkime, at­
siuntė savo čekį — 100 dol. 
Katarina ir Kazimieras Saba- 
liai nasižadėjo 20-ties savaičių 
laikotarpyje sumokėti 100 dol. 
Juzė ir Bronius Krokiai — 5

N.Y.

« g

f

metų laikotarpyje — 500 dol., » 
Jurkai — 100 dol., Matiukaif 
dviejų metų laikotarpyje —g 
100 dol., Ramūnas Bliudninkasg

100 dol-, Bereznevičiai —g., 
dol. Viso — 1100. Pridė’l^ 
LB valdybos įneštus 10001

100 
jus
dol., tai Rochesterio lietuviai^ 
Lietuvių Fondui jail paaukojo | 
ar pasižadėjo paaukoti 2100Ž 
dol. |

Kitas komiteto posėdis šau-| 
kiamas sausio 3. Pats vajus# 
pradedamas pavasarį. #

ECCLESIASTICAL CLEANING 
& MAINTENANCE, Inc.

2224 Jerusalem Avenue 
North Merrick, N. Y.

SU 1-5573

HOLIDAY GREETINGS

Stolzenberger Funeral Homes
Inc. S

450 East 162nd Street, Bronx, N.Y.g
CY 3-4343 g

also ®
Griesel-Kapp Funeral Home #

A superior Funeral Service. Perso-#
g nalized service of dignified simpli-g! 
g city. Air conditioned Chapels in allį? 
K localities. a

a Happy Holidays

BEAU SEJOUR 
RESTAURANT

Stewart & Central Pk. Ave.
Bethpage, L.I. — ME 1-0091

#.

TURNBULL & CAIN ® JOYOUS HOLIDAY GREETINGS 
John Manville Roofing Contractor 

Riverhead. Long Island 
PA 7-3660 C A F I S O ’ S

LIQUOR STORE S
585 W.. Merrick Road £
Valley Stream, L. I.

JOYOUS HOLIDAY GREETINGS
I 
gPINE HOLLOW BOWL

275 Pine Hollow Road 
OYSTER BAY, L. I.

SEASON’S GREETINGS

K U S K Y’ S 
of Baldwin 

Sunrise Highway 
BALDWIN

Seasons Greetings
DANIEL WILSON, Inc!

Terrific service on all types of cars.®.
Come in anytime — ask for Harry.S 
Hrs. 8 a.m. to 5 p.m. Mon. thru Sat.g 
248 W. 60th Street. New York City®

CL 6-1230 » The Foremost in Italian Cuisine
24 West 55th Street

g New York City

A Prosperous New Year

ITALIAN PAVILION

A very joyous and happy 
New Year 

to all our Friends and Patrons

Baker Field Bowlerama
433 West 218th Street

Ridgewood Lanes
1001 Irving Ave.. Brooklyn 

Manhattan Lanes
4650 Broadway, N. Y. C.

DISPLAY

f g

RAISED PRINTED BUSINESS 
CARDS

Black ink $5—1000; 2 colors—$6.50
per 1000. Free delivery

GRAPH-O-ARTS
214 Prospect Place, Brooklyn, N.Y.g

Call ST 3-5068 f

Fof 1963, may each and every one® 
# 

of us enjoy peace of mind and may®

we all have universal peace on Earth v

For additional pleasure dine at the® 
I 

I 
t

Immaculate Inviting

PRESS BOX RESTAURANT

Mr. HENRY COSTELLO 
Your genial Host 

finest food in a delightful at-
# 
&

The 
mosphere. Bring the family for aS 
taste treat — 139 East 45th Street, 8 
N. Y. C.; For Reservations Phone:®

MU 2-9752 or JU 6-4565 f

American Express Cards Honored 8

New Year Greetings to All g 

May we all enjoy "Peace of Mind”^ 
above all universal Peace on Earth.

From Mr. MAURO of E

MAURO MOTORS

611 Amboy Ave. 

Wooodbridge, N. J.

ME 5-4100

s s: I 
I

Authorized dealer for — Chrysler, w
Plymouth, Imperial, Valiant, and® 
International Scout į

8: 
NEW AND USED CARS g 

Buy from an authorized dealer and® 
protect yourself. Buy now and have#, 
a good choice of models and- colors, g

Maloni susitikimo vieta Yorkvilėje
Kiekvieną vakarą šokiai ir šiaip maloniai lai­
kas praleidžiamas piie Niek Aversano vado­
vaujamo orkestro. Dainuojantis virtuozas — 
akordeonistas Philip Victor, dainininkė Sigrid 

ir baritonas Jay Gaymor.

tinee
f į (Buvusi Cafė Wienecke) Puiki europėjinė virtuvė
į * Rezervacijoms skambinti — AT 9-8230 — Prašykite BETTY 
į| 207 EAST 86th STREET (prie 3rd Avenue) NEW YORK CITY

J -- --------- -

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas

POKALĖDINIS IŠPARDAVIMAS « 
Pirkite tiesiog iš dirbtuvės! E 

Sulankstomi servizo vežimėliai g 
Praeitų metų modeliai ir pavyzdžiai ® 

Sutaupysite daug pinigo! £ 
697 Bergen St. U L 7-^330 g

Balty draugijos kultūrinės! 
dienos vyko Taunus kalnuose,? 
netoli Frankfurto, lapkričio 23- 'f, 
25,-ir Freiburge i. Br. lapkri-J WOMEN’S Factory Reject Shoes -

Čio 30 — gruodžio 9. Abiejuo-I Childrens 8%—4 • Womens 4—11 
v- . , . ? Prices from 50£ to $1.75

INTERNATIONAL SHOE 
104-28 Jamaica Avenue

Richmond Hill, Long Island 
Ask for Mr. NAPOLI

se suvažiavimuose buvo paskai-f 
tos apie Baltijos tautas, pabalį 
tiečių muziką, parodyta senų f 
Lietuvos žemėlapių. g

SANDĖLIS VISOKIŲ
R B A T 1 O L I Ų

prieinamiausią kaina

KATALOGAS 
pareikalavus prisiunčiamas veltui

“ Getting Married? Going to a Big? 
E Party? — Look Your Best — g 
® METRO MEN’S WEAR * 
£ 1756 Victory Blvd.. Staten Island. £
® Full Dress Suits, Tuxedos, Dinner® 
® Jackets, Strollers, Cutaways — for®, 
g hire or sale. Complete line of Boys’£ 
tf Formal Wear, "Special rates for® 
® Proms” GI 2-7990®

PALANGOS
TREJOS DEVYNERIOS 

augalinis sutaisymas, susideda.

MEDICALLY ADVANCED

PRANAS BRUCAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Srognunį

Liquor Store, Ine
322 UNION AVE. BROOKLYN II, N.

Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon­
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

yra 
grvnai iš šaknelių, lapų, žiedų, sėk-|f 
lų ir žolių. Kiekvienas kas tik noris 
būti visada sveikas, turėtų vartoti E 
TRĘJANKĄ — tai geriausias vais-g 
tas nuo dispepsijos, vidurių užkie-Ž 
tėjimo, nevirškinimo, stokos apeti-g 
to. širdies supykinimo, išpūtimo, a 
pilvo sugedimo, reumatizmo, neu-® 
ralgijos, kosulio, gerklės skaudėji-# 
mo, karščiavimo, krupo, blovo ūpo,B: 
bendro nusilpimo, inkstų ir kepenų®

AMBULANCE SERVICE

ANY LOCAL CALL

DAY OR NIGHT

$18.00 FLATRATE

Special Rate for Institutional 
Service — Tel. IN 2-4191

Complete Invalid Equipment 
Sale or Rent — IN 2-4191

Kaina su persiuntimu $1.50 8_______________________________________ g
Visada gaunama pas: g g

FLORAL HERB COMPANY i ALBERT MAIER, INC. g 
Box 305, Clinton, Indiana ® Kiaulienos krautuve. Geriausia kiau-E 
Įjept g __ j skinderis £ liena ir kiti mėsos produktai urmu?

gir mažais kiekiais. Kasdien švie-g 
Pastaba: Kartu su užsakymu pri-® žios — namų gamybos "Kielbassy”.# 
siuskite ir pingus, kitaip užsakymus 1027 Washington Ave., Bronx 57,g 
neišpildysime. Kanadoje 50ė ekstra.® N. Y. TRemont 8-8193®

WINTER GARDEN TAVERN

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas 

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir. kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir­
mos rūšies lietuviškas mais­
tas prieinamomis kainomis.

6
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Lietuvos gener. konsulato 
N. Yorke ieškomi asmenys

Ardys, Juozas, elektr. inži­
nierius, gyvenęs Waterbury, 
Conn.

Buožytė, Liuda, gyvenusi Lin­
kuvoje

Gegeckas, Alfonsas, buvęs 
Vokietijoje

Jokubauskas, Antanas, Kon­
stantinas ir Stanislovas, ir jų 
sesuo Konstancija, Jono vaikai.

Jokubauskas, Konstantinas, 
Jono sūnūs, išvykęs Amerikon 
iš Viekšnių, žmona Jonušaitė- 
Jokubauskienė, Ona, Petro 
duktė.

Kavaliauskaitė, Bronislava, ir 
jos brolis, kito tėvo, Vaitkevi­
čius, Vincas.

Marčiukaitienė, Danutė, gy­
venusi Butzbacho perein. sto­
vykloje, Vokietijoje.

Marčiukaitis, Jonas, gyvenęs 
Hanau stovykloje, Vokietijoje.

Mondzevičiūtė, Ada, gyvenu­
si Kasselio stovykloje, Vokieti­
joje.

Navickas, Ksaveras
Palaitis, ■ Evaldas, ir Palaitie-

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES­
TUVES. SALES PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S.., N.Y.C., N.Y.

Tel.: M U 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

nė-Turnevičiūtė, Lydija, gimu­
si Igliškėliuose, Marijampolės 
ap.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi at­
siliepti:
Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street, 
New York 24, N.Y.

TO PLACE;
YOUR AD 4

CANCEL OR CHANGE
Call LO 3-7291

REST HOMES

COUNTRY LIFE 
REST HOME

SELECT CARE for the ELDERLY 
Reasonable Rates

Port Jefferson Station, L. I.
516 HR 3-0863

COMPLETE NURSING CARE — 
24 Hours a Day: Resthaven Nursing 
Home, 155 Quincey Ave., E. Brain­
tree, Mass., 617 VI 3-2155;
Rodgers Nursing Home, 54 Bow- 
doin Street, Dorchester, Mass., 617 
TA 5-1771.

REGISTERED 
NURSES 

------CALIFORNIA ——

Attractive opportunity for gradu­
ates available in Southern Califor­
nia, near Disneyland.

PALM HARBOR HOSPITAL 
Opportunity for

Chief Laboratory Technician
Centrally located in one of Southern 
California’s largest resort areas. Op­
portunity for. advancement unlimit­
ed. Liberal salary, yearly increases, 
bonus for shift differential, excel­
lent working conditions, other bene­
fits. For further information and 
interview, apply, write, or call col­
lect Mr. Palchikoff. or Miss Mathews

JE 7-5160
PALM HARBOR HOSPITAL 

Garden Grove, California

REAL ESTATE

Malverne, Long Island — Builders 
closeout 2 family 6x6 finished base­
ment 2% baths, plot 60x135, garage. 
For quick sale $32,990; also 6 room 
Hi-Ranch Hollywood kitchen finshd. 
basement 1 % baths, nr. transporta­
tion, schools, shops, St. Paul cathe­
dral,Hempstead, $23,990. LY 9-6147.

PIANO - Harmony - Counterpoint 
Jazz improvization

Former student of Copland, Cowell, 
Rosowsky & Lenox School of Jazz. 

JOHN DUFFY
Phone OR 5-4997

DISPLAY

VET CAB SERVICE
Door to Door Pick-up - Resorts - 
Airports - Piers - Hospitals - Trains 
- Mountains. 24 Hour Service. Low 
Rates. TryJet and Envoy the Ser­
vice you get. 339 Hopkinson Ave., 
Brooklyn, N. Y.

HY 6-8460 DI 2-8405

M. KRAUSER, INC.
A complete line of INDUSTRIAL 
HARDWARE: Marine & Mill Sup­
plies - Electrical Supplies - Paints - 
Tools. Ask for trade discount. — 
Atlantic Ave., near Hicks Street, 
81 Atlantic Avenue — TR 5-8855-6

Xmas and New Years gift wrapped 
from a bottle to a case 

ALEXANDER’S LIQUOR STORE 
Dla Swiatecznego nastrojui 
Szybka, bezplatna dostawa.

Obslugujemy Roslyn, Greenvale, 
Brookville, Glen Head.

32 Glen Cove Rd., Greenvale, L.l. 
Tel. MAyfair 1-2000

We appreciate your patronage

Hempstead, Selling because of age. 
Excellent buy :— $12,000, Colonial 
home, preferred location, 7 rms, 4 
bedrms, 2 baths, extra room in base­
ment, oil hot water heat; 2-car ga­
rage. Mortgage $5500, income pays 
mortgage & taxes $6500. Call Mr. 
Johnson IV 9-8996, 6 Prospect Place

Stripped Nude and Refinished to 
look like New Furniture. Alcohol & 
heat resistant lacquer used on all 
dresser and table tops. Hand rubbed 
lacquer finished. Esquire City Re­
finishers. Free estimates & delivery. 
2124 Surf Ave., opp. Post Office, 
Brooklyn 24, N. Y. — HI 9-1210.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr. 

WHIL - 1430 kil. Medtord, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

Vedėjas
P. Viščinis

AM bangomis 1190 kilociklų
FM bang. 105.7 megaciklų 

iš
WKOX, Framingham, Mass.
Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

Vedėjas
Step. Minkus

WLYN — 1360 kilocycles 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

MCKEESPORT, PA.
WED0, 810 banga 

Vadi kun. Alt. Sušinskas 
706 Talbot Ave., Bradock, Pa. 
Sekmadieniais nuo 1:30 vai. p.p.

DETROIT, MICH.
WJLB, 1400 banga 

Vedėjas Ralph J. V a I a t k a 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich.

B Roadway 3-2224 
šeštadieniais 4:30 - 5:30 popiet

HARTFORD, CONN.
WP0P, 1410 kic.

Ved. Alg. Dragūnavičius 
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: CH 9-4502
Sekrhadienj — 11-12 vai. dieną

SPORTAS
Futbolas

Mūsų futbolininkai šventėse 
nežaidė. Rungtynės Stanforde 
dėl sniego neįvyko. Kitus sek­
madienius sukaustė žvarbus 
šaltis. Tuo būdu mūsų vyrai tu­
rėjo užtarnautas atostogas.

Šį sekmadienį pirmoji ir re­
zervinė rungtynių neturi. Už­
tat šeštadienį mūsiškiai daly­
vauja turnyre salėje (71 Armo­
ry 34 str- Manhattan). Tai pir­
mas toks turnyras New Yor­
ke po 10 metų. Paskutiniame 
turnyre lietuviai su German- 
Hungarianš buvo stipriausi da­
lyviai.

Mūsiškiai pateko į stiprią 
grupę su Eintracht, German- 
Hungarįans ir Elizabeth. Pir­
mas mūsiškių priešininkas yra 
oberlygos vienetais Elizabeth S 
C.

Jauniai žaidžia sekmadienį 
namie. B. komanda su Greek- 
Americans, o A komanda —su 
Minerva.

Elmhurst, L. I., AMROL HOMES 
announce the Opening of their Mo­
del Home located Hillyer St. and 
Queens Blvd., nr. 8th Ave. Subway. 
Ultra-modern 2 family brick houses.’ 
2 five room Apts. & finished street, 
level basement, garage, front ve­
randas, gas, hot water heat, wail 
ovens, hot-point dishwashers, inter­
com system. Modern to suit your 
taste. You are cordially invited for 
the Opening. HI 6-4210, or Agent: 
DE 5-5400.

Queens—Douglaston, St. Anastasia 
Parish, new detached Ranch Bung., 
6 rms, 2 baths down, can make 3 to 
5 rms up - with bath. Brick garage. 
Basement fall-out shelter. Across 
Street from Church at 45-22 245th 
Street off North Blvd. Call builder 
for appointment HO 5-3811. $35,000.

RESTAURANTS

Newly opened 
F I O R I N O’ S 

ITALIAN RESTAURANT
and Cocktail Lounge. Finest Italian 
Kitchen, complete family dinners or 
ė. la carter large selection of wines 
and liquors. Business men’s lunche­
ons served from 11 a.m. to 2 p.m. 
Open daily (except Sun.): Tues. - 
Wed. - Thurs. 11 a.m. to 12 p.m.; 
weekends 11 a.m. to 3' a.ifa. ■— 99 
Oce‘an Ave. (corned' Lincoln Rd.), 
Brooklyn, N. Y., Tel. UL 6-9331.,

DISPLAY

TOPSY’S RESTAURANT

FOR TAKE OUT
Southern Fried Chicken with all 
the Fixings. Come and get it. — 

Queens Boulevard & 75th Avenue 
Forest Hills — BO 8-6620 

Parking

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 banga 

Vedėjas Adolfas Gaigalas 
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa.

HOward 7-4176 
šeštadieniais nuo 3:30 iki 4:00 v.p.p.

For Bętter Wedding and 
Week-End Dancing 

TUXEDO BALLROOM
Offers the Finest

Call F r e d — RE 4-7335 
210 E. 86th Street & 3rd Avenue

New York City

STELLA D’ORO Italian Cuisine —- 
“A Fabulous Roman Palace Setting” 
Cocktail Lounge, Dinner & Supper 
a la Carte. Party facilities.' -— 5806 
Broadway, near 238th St., N. Y. C.

Diners Club - American Express 
Free parking on our own lot. Closed 
Mondays. Call KI 3-2245

CARPENTER, Commercial and Re­
sidential. Excellent work ■— Every­
thing & Anything in the Carpentry 
line — All our work is guaranteed.

DON CONWAY
493 18th Street, Brooklyn, N. Y. 

Call HY 9-0075

ROMA BAKERY
106-42 Sutphni Blvd., 

JAMAICA, L.I.

We wish you a Merry Xmas and a 
Happy and Prosperous New Year,

The Best in Italian and French 
bread and heros ■— Deliveries Retail 

or Wholesale — Purest and best 
ingredients used.

May We Serve You

WATERBURY, CONN.
WWCO — banga 1240-1000 ki3. 

ved. Ant. Paliulis 
321 Robinwood Rd.

pran. Edv. Melninkas 
sekmad. — nuo 12:30 iki 2 vai. p.p.

EVERBEST PORK STORE
74 Westchester Square, Bronx, N. Y. 

HOME MADE SAUSAGE 
Finest Pork, Veal and Beef

Poultry Fresh Daily \
U N 3-9007 v

NEMETH & MAIER, Proprietors

DISPLAY

When in N. Y. — WOLCOT Hotel, 
4 W. 31st Street, off 5th Ave., NYC 
near Penn Sta., Macy’s, Gimbels. 
Singles from $5, Doubles from $7. 
All private baths, kitchens & TV’s 
available if desired. Centrally loca­
ted to Churches, Shows, Times Sq. 
Special consideration to Religious 
groups. Tel. LA 4-7800.

Your neighborhood Dealer in Secu­
rities: Capital Life Insurance shares 
& Growth Stock Fund, Wellington 
Fund,' Wellington Equity Fund, etc. 
FRED K. GEHR, jun. — Securities, 
Real Estate, Insurance. 801 Cypress 
Ave. (near Myrtle), Rydgewood 27, 
N. Y. Tel. EV 2-4990

“Mangia Poco, Chi Marigia Bene”

CELENTANO
BROS.

Inc.
Specialists

in Italian American Fpods

In NEWARK, N. J.
486 Roseville Ave........... HU 4-1436
202 Bloomfield Ave. .... HU 4-1521 
850 S6. Orange Avė. .....  ES 5-7046

In SPRINGFIELD, N. J.
52 Springfield Ave......... DR 9-2147

Manufacturers of a Complete Line 
of Italian Style Foods; — also for 
sale at your local quality Frozen 
Food Counters.
Newly Opened —

BROADLOOMS 
DIRECT FROM MILL 

$1.45 yard and up 
Also Room Size Rugs 

KI 8-3076

ALL CASH — in 24 Hours
ANY HOUSE 

ANY CONDITION 
Top Prices Paid 

Call the CRAZY IRISHMAN 
MR. GAFFNEY

OL 7-4222

PEARL FRY BEAUTY SALON 
32-20 — 34th Ave., L.I.C.

Free Hair Cut with Shampoo and 
Set — Complete $4.00 value for 
$2.25. Call Now for appointment.

YE 2-7805

JEI NORITE PIRKTI AUKSINIŲ 
DAIKTŲ-BRANGENYBIŲ — užei-\ 
kite pas mus, maloniai patarnausim

CONRAD
JEWELERS MANUFACTURING

205 Canal St., New York 13, N.Y.

CLARENCE DAVIS 
sutaupys jums pinigo jei per . jį da­
rysite užsakymus gipso ir cemento 
.darbams: rūsių;ir lubų tinkavimas, 

■'.‘rūsiip išvalymas ir kt, Priimame ir 
didelius ir mažus* darbus. Žemos kai­
nos, darbas garantuotas. Aptarnau­
jami visi 5 NY rajonai. H Y 8-9540.

BEAUTY — ’TILL MIDNIGHT! 
1 Step Hair Coloring — or — 
‘‘BODY-WAVE” PERM $2.50 

With This Ad!
Shampoo, Set & Cut, Extra 

F A B UL O U S
Phone — BU 7-9700 

713 Flatbush Ave., Brooklyn

CHICAGO, ILL.
Sophie Barčus 

šeimos radijo programos 
Radijo stotis WOPA, Oak Park, III. 
A.M. 1490 kiloc.; F.M. 102.7 megac. 
kasdien 10-11 vai. r.; šešt. - sekm. 
8:30-9:30 vai. r.; Lietuviškos vaka­
ruškos pirmadieniais 7-8 vai. vak.

1 -T* trr*

ARE YOU 60 AND OVER?
Consult us on Life & Hospitalization 

Insurance
Call MILTON SHAPIRO

175 Remsen St., Brooklyn 1, N. Y.
TR 5-7560

Ext. 2845 or TW 1-5920

STOLZENBERGER

FUNERAL HOMES, Inc. 
450 Este 162 St.

(prie Elton Ave.), Bronx 
CY 3-4343

Į mūsų patarnavimus įeina: 1. Pa­
ėmimas mirusių iš namų ar ligoni­
nių; 2. Mirusio kūno sutvarkymas;
3. Parūpinimas patogių koplyčių;
4. Patarnavimas mirusio artimie­
siems; 5. Parūpinimas automobilių 
- limuzino į kapines; 6. Išrūpinimai 
visų reikalingų dokumentų.
Karstas tik $250 neįskaitant paly­
dėjimo į kapines.

MUSIC & ENTERTAINMENT

MICKEY CARTON 
1967 MARMION AVENUE 

BRONX 60, N..Y.
LU 7-3034

WAKEFIELD DETECTIVE 
BUREAU

Buildings, Industry, Home protec­
tion. Uniformed guards, private po­
lice, escorts, plain cloths, agents. 
Investigations —• no family matters. 
1334 E. Gunhill Rd., Bronx 69, N.Y.

Telephone: OL 4-5000

TRI - FLOOR SCRAPING

DUSTLESS MACHINES 
LOW RATES

ALL WORK GUARANTEED
DI 2-3020

INTERNATIONAL NEWSPAPER 
PAPER PRINTING CO. 
FOR THE FINEST IN 

NEWSPAPER PRINTING 
CALL

- - OR 3-I830

WASHING MACHINES & REFRI­
GERATORS REPAIRS. All makes 
washing machines repaired — also 
Dish Washers and Dryers. Same 
day service. All work guaranteed. 
Special consideration to religious 
groups. John Martocci, 8009 18th 
Avenue, Brooklyn, Tel. BE 2-5668

JAMARVEL PAINT 
CONTRACTING & 

FLOOR SCRAPING CO.
Also Custom Built-ins. All Work 
Guaranteed — For fast efficient 
service call LU 8-8008. Special con­
sideration to Religious Institutions.

Mielajai Kolegei PELAGIJAI LEVECKIENEI ir Šeimai, 
mirus jos Tėveliui

AfA
BRONIUI BRASIŪNUI,

gilią užuojautą reiškia

New Yorko Lietuvių
Dantų Gydytojų Draugija

UNPAINTED FURNITURE
Wide selection: Desks, Chests, Ca­
binets, Chairs, Shutters, Louvres, 
Dividers, Shelves — ■ Special Wall 
Groupings.

G O - R I T E
9530 Ditmas Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. HY 5-6270

RECONDITIONED TV SETS 
NOW on Budget Prices 

RCA 17" TV — $35 
RCA 21" TV — $50

Every Set is guaranteed to be in 
working condition. Large selection. 

Antennas Free with every set 
Tef.T LU 8-4639

GIFT FOR THE SICK
Enroll Your Loved Ones in Special 
Prayers for Health of Soul and 
ody. A card will be sent in your 
name. Donation $1.00

DAUGHTERS OF MARY 
HEALTH OF THE SICK

Vista Maria, Cragsmoor, New York

H & C 
CONTRACTING 

PAINTING 
PLUMBING AND HEATING 

Floor Scraping. — Clean efficient 
work ■— Low Rates — SL 6-0444

HAMILTON HOTEL
Single $12 up weekly and Double 
Rooms $18 up weekly. Private bath, 
Kitchenettes - Community kitchens 
available. 1
315 W. 99th Street, New York City

Tel. AC 2-0304

BENSON DRUG CO.
Bayridge — Come in for your Xmas 
shopping. Free delivery. Open Sun­
days till 2 p.m. Special considera­
tion to religious groups. Call BE 2- 
7025 — ask for Mr. RINALDI — 
6501 11th Avenue, corner 65th St., 
Brooklyn, N. Y.

S & G MEAT MARKET ’
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. c Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ '

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. ® Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

------We take all orders special price Tor Weddings and Parties -------  
Home-Made Bologna

Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asbury Park, N. J. • 7-tos ir Park Ave. kampe • Tel.: PR 4-7788
švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. Viešbučio 
salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie viešbučio veikia resto­
ranas ir baras. — Patogus susisiekimas traukiniu ir autobusais.

P. ir C. MAČIULIAI, savininkai

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms, 
vestuvėms ir pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

— HAVEN REALTY —
Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na­
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477 i

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y

Tel. Virginia 6-1800

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST

Visokiomis progomis gėlės pristatomos 

veltui — F.T.D.

80 15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 9-3112

Į PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
I VOKIŠKOS SPECIALYBES

i SCHALLER & WEBER
! ... I> Augščiausios kokybes produktai . j
; • Mūsų krautuvėse geriausios dešros • Kelionei ir TV užkandžiui, kumpiai, įvai- : 
! riausios mėsos ir kiti produktai • Užeikite — įsitikinsite!

Į 6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
■ New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 I Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 !
< (Tarp 85 - 86 g-vių) Flushinge — 41-06 Main Street HI 5-2552 >
Į Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. —■ VA 1-7068 I Jackson Heights •— 82-10 37th Avenue '
I Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210 I — DE 5-1154 Į

ROSCOE
MODERN HOME IMPROVEMENT

INTERIOR - EXTERIOR
Finished Basements - Modern Baths 
- Roofing - Waterproofing. Reason­
able rates. All work guaranteed. 
691 Lincoln Place, Brooklyn, N. Y.

IN 7-5251

PLASTIC SLIPCOVERS Custom 
made, corded seams, heavy double 
polished plastic zippers in-fitted on 
the furniture in your home. Call 
9AM to 5 PM VI 5-9578; Evenings 
and Sundays— Fl 1-2654.

NATIONAL COVER CO.
97-03 Liberty Ave., Ozone Park, LI

VAMP’S CAMP
FOR CHRISTMAS GIFTS 

Antiques of the finest — Use our 
.Lay-away Plan. Special considera­
tion to religious groups.
22? Atlantic Ave. (cor. Court St.), 
Brooklyn, N.Y. — Call MA 4-6703

THOMAS LINDHOLM Chiropractor 
1297 Lexington Ave., New York 28 
LE 4-5869, priima: pirmad., trečiad. 
ir penktad. nuo 11 vai. iki 7 vai. pp. 

HUNTINGTON OFFICE 
700 Park Ave. — HA 3-6068 

Priėmimo vai. pagal susitarimą

JOSEPH TORRES
23 Years of Experience 

Modern and Antique 
REPAIRING — RESTORING

Furniture Remodeled
French Polishing - Waxing Tables 
Alcohol - Heat and Waterproofed

ANTIQUES 
Bought and Sold

848 Scarsdale Avenue 
Scarsdale, N. Y. 

OR 2-4293

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVE 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION 

Sav. B. KUČINSKAS

35 So. 8th Street Brooklyn II, N. Y.

EVergreen 7-2155 Resid. ILIinois 8-71 18

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS

"RŪTA"
ANNA MASI LION IS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi­
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša­
lia J. Andriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBĄ GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nuo $5.00 ir t.t.
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 

Woodhaven 21, N. Y.
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DARBININKAS

Klaipėdos krašto prijungimo 
prie Lietuvos keturiasdešimties 
metų sukakčiai paminėti 1963 
m. sausio 19 d. Carnegie En­
dowment Center, 345 East 46 
Str., N.Y.C-, rengiamas iškil­
mingas minėjimas. Kalbas sa­
kys Lietuvos generalinis konsu­
las, Klaipėdos krašto sukilėlių 
vadas, J. Budrys, Lietuvos Lais­
vės Komiteto pirmininkas V. 
Sidzikauskas, aktyviai dalyva­
vęs diplomatinėje ir politinėje 
veikloje ryšium su anų laikų 
istoriniais Įvykiais ir Mažosios 
Lietuvos Rezistencinio Sąjū­
džio pirmininkas M. Brakas. Po 
iškilmių — laisvas dalyvių su­
buvimas prie užkandžių.

Domininkas Nargelevičiius, 
tarnaująs karininku Amerikos 
marinuose, Kalėdų švenčių me­
tu lankėsi Darbininko redakci­
joje, papasakojo savo įspūdžius 
iš Kubos blokados ir užsisakė 
Darbininką. Jis yra sūnus ve- 
lionies advokato Domininko 
Nargelevičiaus, kuris gyveno 
New Yorke ir čia mirė prieš 
porą metų.

New Yorko Amerikos Lietu­
vių Taryba Vasario 16 minėji­
mą ruošia Websterio salėje, 
(119 East 11th St., New York) 
vasario 17, sekmadienį, 4 vai. 
popiet. Pagrindinis kalbėtojas 
bus Stasys Santvaras iš Bosto­
no. Meninėje programoje daly­
vaus Aldona Stankūnaitė, Ope­
retės choras, vad. M. Cibo, ir 
New Yorko tautinių šokių gru­
pė, vad. J- Matulaitienės.

Moksleivių ateitininkų kursai New Yorke
(atkelta'iš 5 psl.y 

pašnekesį apie tautinį susipra­
timą ir atsakingumą. Pirmiau­
sia jis nurodė, kaip tauta lai­
kosi pati. Paskui papasakojo, 
kiek jai padeda sava kalba, 
organizacijos, lietuviška bažny­
čia. Paskaita užtruko gana ilgai, 
bet kursantai nenuobodžiavo.

Popiet K. Kudžma tęsė vaka­
rykštį pašnekesį: “Bręstančio 
jaunuolio problemos”. Surink­
tos anketos parodė, kokių dau­
giausia klausimų turi jaunuo­
liai. Kursantai buvo labai pa­
tenkinti tuo pašnekesiu ir K. 
Kudžmai nuoširdžiai dėkojo.

Toliau sekė studento R. Ge- 
deikos pašnekesys — supažin­
dinimas su pirmininko parei­
gomis. Jis nupasakojo kelis bū­
dingus pirmin. bruožus. Vėliau 
priminė, koks turi būti pirmi­
ninkas.

Pabaigoj dr. Vyt. Vygantas, 
Ateitininkų Federacijos gene­
ralinis sekretorius, pasveikino 
suvažiavusius ir baigdamas kur­
sus palinkėjo trijų dalykų. 1. 
ateitininkai turi stebėti pa- 
saulib įvykius; 2. savo laiką tu­
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| ILGO GROJIMO LIET. PLOKŠTELĖS |

I (Long Play Hi-Fi Lithuanian Records) |
20 operų arijų, A. Dičiūtė-Trečiokienė (3 plokštelės) ......... 12.00 ®
A. šabaniausko dainų-šokių 2 albumai (X—$5.00 ir XI—$5.00 10.00 ®
3 plokštelės su 40 įvairių polkų (1 pl. su 12 polkų $4.00) .... 10.00 ®
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamblio 17 dainų (ster. $5.00)...... 4.00 ®
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos choru (stereo $4.50) $3.50 g
Mano Lietuvos prisiminimai, L. Juodis; 14 liet, dainų ............ 5.00 ®
Pavergtos tėvynės dainos ir šokiai, J. Stukas; 2 plokštelės 8.00 ®
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. 16 dainų ir šokių 4.50 g
Lietuviškos dainos, Bostono liet, mišraus choro 17 dainų .... 4.50 ®
S. Barkus radijo vak. dainuoja, 10 dainų ir 10 kalėd. giesm. 5.00 ®
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 šokių muzikos ............ 6.00 g
Lietuviški maršai, Br. Jonušas, įgrota 12 liet, patriot, maršų 7.00 ®
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių po 5.00 g
Alice Stephens liet, kompozitorių 3 kūriniai (stereo $6.00) 5.00 ®
Čiurlionio ansam. Mes padainuosim, 16 liet, dainų (st. $7.50) 6.50 ®
Ar pameni... V. Stankus, 10 šokių muzika (stereo $7.00) 6.00 g
Tautinių šokių rinkinys (14 šokių) .   5.00 ®
žirginėliai, Montrealio liet, dramos vaikams pasaka ........... 5.00 ®
Lithuanian, 2-speed record course ......    3.00 g
Kam gi liūdėti, V. Stankus, tango ir valsas ..........     1.00 ®
Milžino paunksmė (Montrealio liet, dramos teatr.) 3 plbkšt. 15.00 g
Liet, dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai «..... 4.00 g
7 Kristaus žodžiai (lotyniškai), Los Angeles parap. choras 5.00 ®
A. Stephens, Iš rūtų šalelės, 7 kalėd. giesmės ir 10 liet, dainų 5.00 g

DARBININKO ADMINISTRACIJA g910 Willoughby Ave. Brooklyn 21, N. Y. |
Persiuntimo išlaidoms prašom pridėti 500 g
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Lietuvių Fronto Bičiulių At­
lanto pakraščio sambūrių suva­
žiavimas įvyks New Yorke va­
sario 9-10. Vasario 9 d. 10 vai. 
suvažiavimo atidarymas ir vie­
ša paskaita (simposium) su dis­
kusijomis Baltic Freedom Hou­
se. Tema “Tautinė vienybė”. 
Vyr. moderatorius dr. -Juozas 
Girnius. Vakare bus viešas ban­
ketas ir šokiai, grojant R. But­
rimo orkestrui, Ridgewood La­
nes salėje. Vasario 10 Apreiš­
kimo parapijos bažnyčioje mi­
šios už žuvusius Lietuvos par­
tizanus 11 vai. Po pamaldų pa­
rapijos salėje viešas partizanų 
pagerbimas — paskaita ir me­
ninė progrma.

Operetės choras pradeda re­
peticijas sausio 4, penktadienį, 
8 v.v. Bručo svetainėje. Svar­
bu, kad visi choristai dalyvau­
tų, nes choras ruošiasi Vasario 
16 minėjimui New Yoriket

Studentų skautų Korp. Vy­
ties N.Y. skyrius išsirinko nau­
ja valdybą: Edvardas Remeza 
pirm-, Kęstutis Nemickas —vi- 
cepirm., Richardas Legeckis — 
sekretorius ir Vidas Kleiza iž­
dininkas.

PADĖKA
Gausiam brangių ir mielų 

bičiulių būriui, lankusiam ma­
ne ligoje ir siuntusiem linkėji­
mų, kad greičiau pasveikčiau, 
mano gili padėka. Netikėtai li­
gos perblokštas, negalėjau į 
laiškus atsakyti bei kalėdinių 
sveikinimų pasiųsti.

Šiuo noriu viešai per šį laik­
raštį pareikšti visiems už vis­
ką mano širdingiausią padėką 
bei palinkėti laimingų Naujų­
jų Metų.

Su gilia meilė
Jūsų Pranas Narvydas

ri tinkamai sunaudoti išsilavi­
nimui; 3. ateitininkas pirmiau­
sia turi daryti tai, kas reika­
linga; vėliau—kas naudinga; 
tik gale—kas malonu. Linkėji­
mai priimti šiltu plojimu ir gi­
lia padėka.

Vakare buvo užbaigimo va­
karas. Įsilinksminę kursantai 
padainavo “Laimingas kursan­
tas”, paskaitė juokus- Vakaras 
praėjo pakilioj nuotikoj.

Sekmadienį visi kursantai 
dalyvavo Apreiškimo parap. 
bažnyčioje 11 vai- pamaldose 
ir komunijos pusryčiuose. Pus­
ryčių metu padainavom, pajuo­
kavom ir, padėkoję už skaniai 
paruoštus pusryčius, skirstė- 
mės namo.

Kadangi gruodžio 30, sekma­
dienio vakare, toje pačioje Ap­
reiškimo parapijos salėje Mai­
ronio šeštadieninė mokykla 
ruošė vaikams Kalėdų eglutės 
programą, tai dalis kursantų 
pasiliko ir dalyvavo to vakaro 
programoje.

Iki malonaus pasimatymo ki­
ta proga.

MAIRONIO šeštadieninės mokyklos vaikų eglutės programos dalyviai gruodžio 30 Apreiškimo parapijos 
salėje. Nuotr. V. Maželio.

KALĖDŲ EGLUTES VAKARAS MAIRONIO MOKYKLOJE 
kaukšėjo šokį-žaidimą “Audė-Jei savi kultūriniai parengi­

mai New Yorke kartais linkę 
į atoslūgį, tai bent vienas žie­
das kasmet ir tuo pat laiku su­
žydi skoningai suderintų spal­
vų žaismu.

Gruodžio 30 Maironio šešta­
dieninės mokyklos Kalėdų eg­
lutės vakaras vėl prabilo į jau­
nuosius ir jų tėvus. Prabilo 
mielai artima gaida ir ryškiai 
įspindo visų dalyvavusiųjų at­
minty.

Ir kas, kad tą sekmadienį 
kaulus gręžė ledinis vėjas, 
stingdė žemę ir kone visus lik- 
dė namie. Vistiek neatbaidė 
tos automobilių vilkstinės, ku­
ri visomis kryptimis telkėsi 
prie Apreiškimo parapijos 
Brooklyne, skilo dalimis ir įsi­
terpė į kiekvieną įmanomą ply­
šį prie šaligatvio.

Įžanginį žodį tarė mokyklos 
vedėja E. Ruzgienė. Scenoje 
nušvito švelnių varsų gyvasis 
paveikslas “Kūdikėlio Jėzaus 
pasveikinimas”. Padeklamuota 
“Kalėdų žvaigždės”- Parengia­
mosios ir vyresniųjų klasių au­
klėtiniai sutartine išpildė tė­
vams dar Lietuvoje įprastinę 
giesmę “Bėkim, bėkim”. Dek­
lamacijas paruošė mokytojos 
J. Kregždienė ir E. Urbelie- 
nė.

Toliau pasirodė I kl. moki­
niai. Imitavo audrą, deklama­
vo V. Simaičio “Užmik” ir su-

MOKSLEIVIŲ ateitininkų kursuose klausome paskaitos. Nuotr. V. Maželio.
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WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p.

Šeštadieniais iki filmos pabaigos 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Penktadienį, sausio 4 — iki 
Trečiadienio, sausio 9, 1963

Spalvota filmą pilna muzikos, juoko 
“ICH KOMME WIEDER”

(“O Sole Mio”)
S. Berger, G. Philipp, A. Durand,
T. Herr, R. Gildo, G. Wanke ir k.

Briedinė filmą: 
“Heimatlos”

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga

jėlę”. Paruošė mokyt. T. Dzi- 
kienė. Jaunieji vaidilos buvo 
apsirengę tautiniais drabu­
žiais. ,

Programos stambmena buvo 
dviejų paveikslų įscenizuota pa­
saka “Karaliūnas-varlė”. Pa­
saką (tekstas mokyt. J. Banai­
tienės) sekė akt. V. Žukauskas, 
o scenoje išniro nuostabus miš­
kas, siūbavo medžiai, paeiliui 
šoko: miško laumė, šikšnospar­
niai, šv. Jono vabaliukai, skam- 
baliukai-gėlės, varlės ir kiti į- 
vairiaspalviai miško1 gyvento­
jai.

Tolesnis pasakos vyksmas— 
karaliaus rūmų sode. Kariškai 
pražygiavo sargybiniai, pabiro 
grakščios pavasarinėm spalvom 
apsikaišę mergaitės su vaini­
kais, kaimo jaunimas (visi lyg 
išlipę iš elegantiškai iliustruo­
tos pasakų knygos), gintariniais 
plaukais karalaitė su draugė­
mis pašoko su sviediniais -.. 
Savo duoklę atpylė rūmų juok­
darys, pasireiškė karaliūnas ir 
jo draugai, o baigmėje sceną 
užpildė mitriai besisuką visi 
antrosios dalies vaidilos (iš vi­
so 27).

Vaidinimo siela buvo mokyt. 
J. Matulaitienė — jos pastaty­
mas ir šokių choreografija. De­
koracijos dali. P. Osmolskio, 
muziką pritaikė muz. A. Mro- 
zinskas, akomponavo R. Ruz-

Lietuvių Moterų Atstovybės 

Klubo susirinkimas iš sausio 2 
nukeltas į sausio 9, trečiadie­
nį, 7:30 vai. vakare, Aleknie­
nės bute, 86-22 106th St., Rich­
mond Hill, N.Y.

Kat. Moterų Sąjungos 24 
kuopa šaukia savo susirinkimą 
sausio 6 d. 3 v. popiet Angelų 
Karalienės parapijos salėje- 

gaitė ir K. Snieška, .apšvieti­
mas V. Kidolio, muzikiniai ef­
ektai kun. J. Pakalniškio. Pa­
gal J. Matulaitienės eskizus, 
drabužius pasiuvo dalyvių ma­
mytės.

Savaitėmis nusitęsusios re­
peticijos, patyrusios J. Matulai­
tienės rankose, nebuvo ,veltui 
— spektaklis grakštus, dina­
miškas, techniškai gerai atlik­
tas, drabužiai išradingi, pa­
trauklūs.

Ir jei prie visų šviesiųjų taš­
kų nudvelkė šešėlis, tai ne iš 
scenos .. ■ Tie drumstėjai bu­
vo perdaug jau uolūs filmuoto- 
jai. Įkyriu, dažnai senamadiškų 
lempų švytinimu jie darkė sce­
ninį apšvietimą ir negabiai ži­
bino ne tik šokėjams, bet ir 
žiūrovams. '

Iš Lietuvos sniegynų atvy­
kęs Kalėdų senelis išdalino put­
lius maišus dovanų. Visiems 
išsitekti vienos salės neužteko, 
tad po programos išsilieta į 
dvi —- abejose knibždėjo nuo 
mažutėlių ,iki senelių, šneku­
čiavosi, bandė laimę dvejose 
loterijose (lietuviška knyga ir 
medžio drožinys nebuvo retas 
laimikis), užkandžiavo, žaidė, 
šoko.

Vakaras vertai įdegė kalėdi­
nes liepsneles ne tik atžalyno, 
bet ir vyresniųjų akyse.

K. Čerkeliūnas
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86+h CASINO THEATRE
210 East 86th St. • REgent 4-C=57 
New York, N. Y. BU 8-0561

Penktadienį, sausio 4 — iki 
Ketvirtadienio, sausio 10, 1963

Pirmą kartą New Yorke —

“MEIN MANN
DAS Wl RTSCHAFTSWU N DER”

Marika Rokk - Fritz Tillmann - 
Conny Frobbss - Heinz Erhardt ir k.

Priedinė filmą:
“Der Priester und das Madchen”

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga 
®®®®®®®®®®®®®®®®@®@®®®®®®®

Kalėdinė eglutė.

Bostono šeštadieninės litua­
nistikos mokyklos vadovybė ir 
moterų klubas gruodžio 30 šv. 
Petro parapijos salėje suruošė 
kalėdinę eglutę. Parengimo ati­
darymo kalboje tėvų komiteto 
pirmininkas Paliulis pasveiki­
no susirinkusius ir palinkėjo 
sėkmingų Naujų Metų. Savo 
kalboje išreiškė padėką parapi­
jos klebonui prel. Pr. Virmaus- 
kiui, kuris leidžia šeštadieni­
nei mokyklai naudotis apšildo­
moms patalpoms ir parodo 
nuoširdų rūpinimąsi, kad ši 
mokykla galėtų gerai atlikti sa­
vo uždavinį. Savo kalbą užbaig­
damas, pakvietė kun. J. Klimą 
atkalbėti atidarymo maldą ir 
tarti keletą žodžių. Mokyklos 
vedėjas A. Gustaitis savo kal­
boje padėkojo visiem mokyto­
jam už jų pasiaukojimą ir nuo­
širdų bendradarbiavimą, o 
kreipdamasis į susirinkusius 
ragino, kad kiekviena lietuvių 
šeima, o ypač jaunosios šeimos, 
savo vaikus siųstų į šią lietu­
višką mokyklą.

Programos antrąją dalį atli­
ko mokyklos mokiniai, suvai­
dinę Kalėdų eglutės vaizdelį, 
kurį paruošė mokytoja Kalvai- 
tienė. Vaizdelyje Kalėdų senelį 
vaidino ir vaikučiams dovanė­
les išdalino inž. Kleinas. Pert­
raukų metu svečiai galėjo vai­
šintis skaniais pyragėliais, ku­
riuos pagamino moterų klubas.

Sodalietės Kalėdų proga šv. 
Petro parapijai paaukojo 100 
dol.

Šv. Petro prapijos bažnyčio­
je gruodžio 30 buvo mišios už 
šv. Jono Evangelisto draugijos 
gyvus ir mirusius narius- Mišio­
se dalyvavo draugija su savo 
vėliava. Mišias aukojo ir pa­
mokslą pasakė kun. A. Kontau- 
tas, kuris dabar gyvena Cenac­
le vienuolyne.

Šv. Valandos pamaldos bus 
sausio 6 d. 2:30 vai. popiet šv. 
Petro parapijos bažnyčioje. Po 
pamaldų salėje po bažnyčia bus 
Maldos Apaštalavimo draugi­
jos susirinkimas.

Bostono kolegijos aukštes­
nės mokyklos vadovybė skelbia 
stipendijai gauti ir kolegijon į- 
stoti egzaminus vasario 9. Kan­
didatai patys turi registruotis 
mokykloje sausio 5, 12 ar 19. 
Egzaminų mokestis 5 dol.

Woodhavene parduodamas 2 
šeimų medinis namas iš 5-6 
kambarių netoli St. Thomas 
bažnyčios.

Skambinti H 1.1-5220

Pianistė Palechek-Levickienė 
išvažiuoja trim savaitėm atos­
togų į pietų Kaliforniją.

YUcon8-83IO 
atidaryta iki vidurnakčio 

Continental Delicatessen
George Kopping 

importuoti ir vietiniai skanėstai 
namie gamintos salotos 

šviežia rūkyta žuvis

1655 Second Avenue
(kampas 86th Street)
New York 28, N. Y.

Q64 WHITEST. HILLSIDE*j. 
WAVERLY 6 3325

STU

ŠKJADIERIAIS

WEVD
1330 Kl L, • Q7WMEG*F-M-

D/neKtorius
JOKŪBAS J.

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

Stephen Bredes, Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. VOKET- 
Vokie+ai+is

ADVOKATAS 
41 — 40 74th St.

Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS
- JUVELYRAS

Auksas, sidabras, deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335
STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS) 
Graborius-Balsamuotojas 

MODERNIŠKA KOPLYČIA
423 METROPOLITAN AVĖ.

BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

M. P. BALLAS — Directorius 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.
NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJĄS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija 

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air .Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRamercy 5-1437

KARTONAS
Funeral Home
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN. ’

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.
PETRAS KARALIUS

savininkas
Laidotuvių Direktorius

ir Balzamuotojas
74 PROVIDENCE ST. .
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

FUNERAL HOME 
197 WEBSTER Ave. 
PRANAS WAITKUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną Ir naktj 
Nauja modemiška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434
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